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1) Nový vstup k MŠ u základní školy
Tento stavební záměr, který by vyře-

šil bezbariérový příjezd ke vstupu do 
mateřské školy, byl odkládán z důvo-
du výstavby kanalizace. Po loňském 
přepojení školy na novou kanalizaci 
jsme jej tedy mohli na letošní rok na-
plánovat. V červnu se začalo zemními 
pracemi a  následovalo vybetonování 
základových pasů. Harmonogram 
nám zhatila situace ve stavebnictví 
a  termíny dodání. Během srpna se 
zhotoviteli podařilo dokončit ztracené 
bednění a  položit zámkovou dlažbu. 
Nyní v průběhu září bohužel čekáme 
na zbývající materiál, a  to vrchní be-
tonové stříšky. Po dokončení zednic-
kých prací bude následovat finalizace 
v podobě výroby a montáže zábradlí. 
Věřím, že tento „chodníček“ zlepší 
přístup nejen pro osoby s kočárky, ale 
i pro ostatní, pro něž současné prudké 
schody představují komplikaci.   

2) Rekonstrukce veřejného osvětlení 
u č. p. 75 – DPS

V  minulém vydání RN jste byli in-
formováni o této připravované inves-
tici. V červnu bylo provedeno odpoje-
ní, demontáž osm kusů starých lamp 
a na řadě byly zemní práce. Souběžně 
s  tím nám výrobce potvrdil dodání 
stejného počtu nových stožárů a sví-
tidel začátkem měsíce července. Dle 
harmonogramu tedy zhotovitel zem-

ních prací připravil vše potřebné pro 
finální instalaci. I ta proběhla bez vět-
ších komplikací a dílo bylo dokončeno 
dle smlouvy o dílo do 31. 7. Doufám, že 
se nové lampy oproti těm původním 
nejen více líbí , ale došlo i k lepšímu 
nasvícení prostranství okolo DPS. 

3) Navýšení parkovacích míst pro 
vozidla u č. p. 56 – pošta, u č. p. 75 – 
domov s pečovatelskou službou

Souběžně s rekonstrukcí veřejného 
osvětlení, zmiňovanou v  předchozím 
odstavci, jsme také v červnu začali re-
alizovat tuto rozjetou akci. Problémy 
s již uloženými sítěmi se nám podařilo 
vyřešit, a nová stání vozidel tedy dosta-
la finální půdorysnou podobu. V sou-
běhu s tím byl dopraven od dodavate-
le materiál v podobě několika druhů 
zatravňovacích dlaždic. Po složitých 
zemních pracích a manipulací s vytě-
ženým materiálem došlo ke zhotovení 
podkladního kufru. Po následné insta-
laci obrubníků se tato akce posunula 
do další fáze, kterou byla pokládka již 
zmiňovaných zatravňovacích dlaždic. 
Třešničkou na dortu byla finalizace 
v podobě dosypu jemné frakce štěrku 
a okolních zemních prací. Dle smlouvy 
bylo dílo předáno a dokončeno do 31. 
7. Snad jsou dojmy z této akce pouze 
pozitivní a  nová dvě „parkoviště“ se 
líbí a budou nám všem dobře sloužit.

Lukáš Skalský, technik MO 

Plánované, probíhající a ukončené 
investiční akce a opravy

Dne 2. 8. 2021 byla podepsána 
smlouva o  dílo ke stavební akci Re-
vitalizace sběrného dvora pro obec 
Rudník s firmou MARATONSTAV a.s. 
se sídlem Palackého 348, Úpice 542 
32. Cena díla je 7 896 303,30 Kč bez 
DPH. Po dobu rekonstrukce je za-
jištěn provoz sběrného dvora v  ná-
hradním u  „Mediky“ (před mostem 
u OÚ vpravo). Termín výstavby je 12 
měsíců ode dne předání a  převzetí 

staveniště. To bylo předáno dne 23. 8. 
2021. Zároveň byl proveden průzkum 
podloží. Z důvodu nepředvídatelných 
jeho změn je třeba úprava projekto-
vé dokumentace pro založení stavby. 
Stavební práce budou pokračovat po 
doplnění projektové dokumentace 
a odsouhlasení poskytovatele dotace.

Martina Jirásková

Rekonstrukce sběrného dvora

Dne 10. 8. 2021 bylo vydáno roz-
hodnutí schvalující stavební záměr 
k akci Prodloužení vodovodu a kana-
lizace u č. p. 435, k. ú. Rudník, v obci 
Rudník. Do výběrového řízení na zho-
tovitele se přihlásili pouze dva zájem-
ci. Byla vybrána nabídka firmy  Z&D 
stavby, s.r.o., z Trutnova s nabídkovou 
cenou 2 218 249 Kč bez DPH. Předání 
staveniště proběhlo v pátek 3. 9. 2021, 
firma však zároveň požádala o  pro-
dloužení termínu dokončení stavby 
z důvodu opožděné dodávky kompo-
nentů pro realizaci. Zahájení staveb-

ních prací předpokládáme po 20. 9. 
2021. Po dokončení přepojení panelá-
ku bude přistoupeno ke zrušení cen-
trálního septiku v Terezíně. Poslední 
objekty využívající staré kanalizace 
a septiky k odvádění splaškových vod, 
musí být v  tu dobu bezpodmínečně 
přepojeny na kanalizaci novou. 

Prosíme, nevhazujte nepatřičné 
předměty do kanalizace. Tento problém 
má vliv na zvýšení provozních nákladů 
a na případné úpravy cen za stočné.

František Čejka

Kanalizace Rudník

Přátelé a kamarádi, milí spoluobčané,
čas neúprosně letí a  je tu podzim. 
Držíte v rukou podzimní číslo Rud-
nických novin. 
Ani v létě se na obci nezahálelo a já 
se vás pokusím seznámit alespoň 
s  pár činnostmi, kterými jsme se 
přes léto zabývali. Během letních 
měsíců započala firma Maratonstav 
práce na novém sběrném dvoře, re-
spektive sběrném místě. Jelikož sběrný dvůr jako takový 
nemůžeme jen tak uzavřít, přesunuli jsme ho po dobu 
realizace na parkoviště před bývalou Medikou. Poslední 
dobou se nám v obci v souvislosti s odpadem rozmáhá 
takový nešvar. Hromadí se nám odpad u  kontejnerů. 
Jsme moc rádi, že třídíte odpad a snažíte se chovat eko-
logicky. Ovšem odpad, sic tříděný, ležící u popelnic moc 
hezky a ekologicky nevypadá. Zaměstnanci obce pravi-
delně odpad odvážejí, někdy to ovšem nestihnou hned 
ten den. Zejména o víkendu, kdy je odpadu nejvíce, je 
to problém. My postupně přidáváme na problematická 
místa nové kontejnery. Uvidíme časem, zda bude kapa-
cita dostatečná. 
Další akcí, kterou se již podařilo zahájit, je výstavba 
chodníku pro pěší u silnice 325 směrem od pošty pod 
školu. V současné chvíli se provádí kácení dřevin v tra-
se chodníku. Termín dokončení chodníku je stanoven 
na duben příštího roku. Větší část chodníku by měla 
být hotová již do konce roku a na jaro je počítáno pou-
ze s  pokládkou asfaltového povrchu. Pracujeme i  na 
dalších úsecích chodníků v  obci. Chceme pokračovat 
s  chodníkem směrem k  Bělidlu a  na druhou stranu 
směrem k  pivovaru. V  těchto úsecích se jedná zatím 
o  studii. Ze zkušeností víme, že od studie k  realizaci 
vede hodně dlouhá cesta, a  já si přeji, aby byla mno-
hem kratší než ta k právě realizovanému chodníku. To 
ovšem nezáleží na obci, ale z velké části na dotčených 
orgánech, jako jsou státní správa, majitelé dotčených 
pozemků apod. Obec ví, že realizovat chce. Bezpečnost 
pohybu chodců v naší obci, která je navíc tranzitní, je 
pro obec prioritou. Prakticky již několik let jednáme 
s ostatními obcemi v okolí na téma zklidnění dopravy 
v regionu. Během léta v rámci svazku obcí Horní Labe, 
do kterého Rudník patří, proběhlo několikadenní kon-
trolní měření rychlosti vozidel. Po získání výstupů z to-
hoto výzkumu bude následovat schůzka obcí a  bude 
domluven další postup. 
Zrealizovalo se i nové parkoviště u DPS a u budovy poš-
ty. Nové parkoviště bude primárně sloužit pacientům 
ordinace a návštěvníkům DPS. 
Během léta jsme zahájili jednání s Královéhradeckým 
krajem jakožto majitelem silnice vedoucí od pivovaru 
na Bolkov. Předmětem jednání je celkově špatný stav 
komunikace včetně mostů. Naším cílem je nově zrekon-
struovaná silnice. Uvidíme, jak moc budeme úspěšní. 
Každopádně silnice na Bolkov by si už rekonstrukci za-
sloužila. 
Připravuje se i  výběrové řízení na projektanta tůní 
a mokřadů v souvislosti se zadržováním vody v krajině 
a povodňovou ochranou obce. Na realizaci obnovy pi-
vovarských rybníků je již projektant znám, je jím firma 
Vodohospodářské projekty s.r.o z České Lípy. 
Přátelé, dost často píšu, že SE TO udělalo nebo že SE 
něco povedlo. Ono nic SE samo neudělá, za vším je kus 
lidské práce, času a snahy. Někdy třeba marné, ale sna-
hy a lidského potenciálu. Já jsem moc rád, že moji kole-
gové na OÚ a zastupitelé obce pracují jako tým a díky 
tomu se velká spousta věcí daří realizovat. Někdy se 
nám samozřejmě něco nepodaří, ale o tom život je.
Přeji všem krásný a zdravý podzim.

Aleš Maloch, starosta
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Chodník u silnice II/325 v Rudníku
Rozhodnutí schvalující sta-

vební záměr k  akci Chodník 
u silnice II/325 v  Rudníku ze 
dne 14. 12. 2020 a projekto-
vá dokumentace zhotovená 
projektantem Luborem Grun-
dem se sídlem Antoníček 845, 
Hostinné 543 71, byly pod-
kladem pro podání žádosti o 
dotaci na výstavbu chodníku 
prostřednictvím Státního fon-

du dopravní infrastruktury. 
Předpokládané náklady stavby 
jsou 10  155  390 Kč. Dne 18. 
8. 2021 obec Rudník obdržela 
informaci o rozhodnutí výbo-
ru o schválení příspěvku na 
výstavbu ve výši 85 % z  cel-
kových uznatelných nákladů. 
Zastupitelstvo obce na svém 
22. zasedání dne 16. 6. schvá-
lilo dodavatelem stavby firmu 

M-Silnice a.s. s nabídkovou ce-
nou 5 176 174,03 Kč bez DPH. 
Dle časového harmonogramu 
by stavební práce měly začít 
v  první polovině měsíce září. 
Stavba by měla být dokonče-
na nejpozději do 30. 4. 2022. 
Do začátku zimního období 
2021–2022 by stavba chodníku 
měla být přístupná pro chodce 
i zimní údržbu.

Trasa chodníku bude vedena 
podél silnice II/325 ve směru 
od pošty k základní škole.

Martina Jirásková

Na začátku letošního 
roku nabyla účinnosti 
nová odpadová legislati-
va. Jednou z priorit těch-
to zákonů je docílit toho, 
aby se z komunálního od-
padu vytřídilo co největší 
množství využitelných 
surovin a  na skládkách 
ho končilo co nejméně. 
Stále větší důraz bude 
kladen na poměr vytří-
děného a  zbytkového 
komunálního odpadu. 
Podle nového zákona je 
obec povinna zajistit Tří-
dicí cíle obce. Tedy aby 
odděleně soustřeďované 
recyklovatelné složky ko-
munálního odpadu tvo-
řily k roku 2025 alespoň 
60 % a postupně do roku 
2035 alespoň 70 % z cel-
kového množství komu-
nálních odpadů. V  sou-
časné době, i  když se 
většina občanů Rudníku 
snaží, jsme na 23 %, a to 
je opravdu málo. Co vše 
tedy můžeme/musíme 
(dle zákona) třídit: sklo, 
papír, plasty, nebezpečné 
odpady, biologický od-
pad, dále kovy, jedlé ole-
je a tuky a od roku 2025 
i textil. Dále obec zajišťu-
je zpětný odběr výrobků 
s  ukončenou životností. 
To jsou veškeré elekt-
rospotřebiče, světelné 

zdroje, baterie a akumu-
látory. Bez pomoci vás, 
našich občanů, se nám 
tyto cíle splnit nepodaří. 
Proto vás žádáme, třiď-
te, třiďte a hlavně třiďte 
správně.

Obec vydala v  návaz-
nosti na nový zákon 
obecně závaznou vyhláš-
ku č. 2/2021, o  místním 
poplatku za obecní sys-
tém odpadového hos-
podářství. Ruku v  ruce 
s  rostoucími cenami 
skládkovného, nákladů 
na dotřiďování a  svoz 
odpadů jsme byli nuce-
ni  navýšit platby za od-
pady z  500 Kč na osobu 
a  rok na 600 Kč. Popla-
tek je i  nadále splatný 
do konce června. Platbu 
bude možné provést na 
obecním úřadě v  hoto-
vosti, kartou nebo převo-
dem z účtu. Novinkou ve 
vyhlášce je zvýhodnění 
rodin s více dětmi. Popla-
tek za třetí a další nezle-
tilé dítě žijící ve společné 
domácnosti bude odpuš-
těn na základě písemné 
žádosti podané do konce 
února příštího roku.

Ještě věta na závěr. 
„Nejlepší odpad je ten, 
který vůbec nevznikne.“

Lenka Seidelová

OdpadySRDEČNĚ ZVEME
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Výpis přijatých usnesení  
z 58. jednání rady obce  
dne 31. 5. 2021

RO schvaluje:
1a/58/2021 – nájemcem na pronájem 
a  provozování nebytového prostoru 
v objektu č. p. 51, Rudník, „přízemí 
– prostory vinárny“ byl vybrán radou 
obce pan Stanislav Hekl, Žacléř.
Hlasování: 4–0–0
1b/58/2021 –na základě pověření ZO 
č. 4a/21/2021 Zásady postupu při po-
řizování změny územního plánu č. 1 
obce Rudník v předloženém znění.
Hlasování: 4–0–0

Výpis přijatých usnesení  
z 59. jednání rady obce  
dne 7. 6. 2021

RO schvaluje:
1a/59/2021 –pronájem bytu č. 1 
v Rudníku č. p. 494. Nájemní smlou-
va bude uzavřena po složení kauce 
(dvouměsíční nájemné) na dobu ur-
čitou, do 30. 9. 2021. 
Hlasování: 5–0–0
1b/59/2021 – uzavření smlouvy o vy-
užití systému zavedeného obcí o na-
kládání s KO: s p. Petrem Stejskalem 
zastupujícím organizaci Junák – čes-
ký skaut, středisko Rikitan,  Brandýs 
nad Orlicí, se sídlem Smetanova 352, 
561 12 Brandýs nad Orlicí, na dobu 
určitou od 3. 7. do 17. 7. 2021, za 
cenu 124 Kč (poměrná část roční saz-
by za využívání systému nakládání 
s KO zavedeného obcí).
Hlasování: 5–0–0 
1c1/59/2021 – rozúčtování elektřiny 
a  plynu dle vyúčtování služeb spoje-
ných s nájmem v č.p. 75 takto: Nákla-
dy celkem: 423 332,11 Kč. Náklady 
byty a nebyty: 305.984,56 Kč. Náklady 
obec: 117.347,55 Kč. Náklady obce 
vznikly spotřebou elektřiny a  plynu 
ve společných prostorách domu č. 
p. 75
1c2/59/2021 – rozúčtování vodného 
a stočného v bytových domech obce 
dle vyúčtování služeb spojených 
s  nájmem takto: Náklady celkem: 
477.312,45 Kč. Náklady byty a  ne-
byty: 404.968,97 Kč. Náklady obec: 
72.343,48 Kč
Do nákladů obce se promítl moti-
vační program napojení kanalizace 
v obecních bytových domech.
Hlasování: 5–0–0
1e/59/2021 – propachtovat část po-
zemku p. p. č. 2347/34 – trvalý trav-
ní porost o  výměře 150 m2 (celková 
výměra 2.400 m2), v  k. ú. Rudník. 
Pachtovní smlouva bude uzavřena 
na dobu neurčitou, za 2 Kč/m2/rok, 
ve smyslu usnesení RO č. 2h/43/08 ze 
dne 29. 10. 2008.
Hlasování: 5–0–0
1f/59/2021 – zveřejnění záměru 
prodeje pozemků p. p. č. 1365/3 
o  výměře 53 m2 a  p. p. č. 1369/4 
o výměře 103 m2, vše v k. ú. Rudník. 
(Na základě geometrického plánu č. 
1391 –104/2021 byl pozemek p. p. č. 

1365/2 o výměře 451 m2 rozdělen na 
pozemky p. p. č. 1365/2 o výměře 398 
m2 a p. p. č. 1365/3 o výměře 53 m2 
a pozemek p. p. č. 1369/3 o výměře 
2.914 m2 rozdělen na pozemky p. p. 
č. 1369/3 o  výměře 2.811 m2 a  p. p. 
č. 1369/4 o výměře 103 m2 , vše v k. 
ú. Rudník).
Hlasování: 5–0–0
1g/59/2021 – Dodatek č. 2 k nájemní 
smlouvě ze dne 3. 9.2020 a Dodatku 
č. 1 ze dne 30. 12. 2020 v objektu č. 
p. 75 Rudník – ordinace (DPS) mezi 
paní MUDr. Janou Svobodovou, Rud-
ník 488, 543 72 Rudník, a obcí Rud-
ník a  pověřuje starostu jeho podpi-
sem. 
Hlasování: 5–0–0
2a/59/2021– hospodářský výsledek 
ZŠ a  MŠ Rudník, okres Trutnov, za 
rok 2020 ve výši 486 762,95 Kč a jeho 
rozdělení: 286  762,95 Kč do rezerv-
ního fondu a  200.000 Kč do fondu 
odměn.
Hlasování: 5–0–0
2b/59/2021 – účetní závěrku ZŠ a MŠ 
Rudník, okres Trutnov, za rok 2020.
Hlasování: 5–0–0
3a/59/2021 – poskytnutí finančního 
daru ve výši 5000 Kč Farní charitě 
Dvůr Králové nad Labem, Palackého 
99, IČ 43464637, na částečnou úhra-
du nákladů spojených s  provozem 
bezplatné Občanské poradny ve 
Vrchlabí, v Hostinném a Dvoře Králo-
vé nad Labem.
Hlasování: 5–0–0
4b1/59/2021 –  výzvu k  podání na-
bídek pro zakázku malého rozsahu 
s názvem „Projekční práce pro lega-
lizaci a  opravu stávajících vodních 
nádrží“.
Hlasování: 5–0–0
4b2/59/2021 – seznam obeslaných 
firem: Ing. Jarmila Tavodová, Vodo-
hospodářské projekty s.r.o., náměstí T. 
G .Masaryka 130, Česká Lípa 470 01; 
Architektonická kancelář Ing. Arch. 
Vlastimil Stránský, Jiřího z Poděbrad 
1, Děčín 40502; Ing. Josef Folbrecht, 
Vodohospodářské projekty, Žižkova 
205, Nový Bor 473 01.
Hlasování: 5–0–0
4b3/59/2021 – komisi pro otevírání 
obálek a  hodnocení ve složení rada 
obce.
Hlasování: 5–0–0

RO ukládá:
1h/59/2021 – tajemníkovi obce vy-
pracovat a odeslat odpověď na odvo-
lání souhlasu umístění a  provedení 
stavby – zneplatnění uzavřené smlou-
vy doručené dne 31. 5. 2021.
Hlasování: 5–0–0

RO doporučuje ZO:
4a/59/2021 – schválit dodavatelem 
zakázky zadávané jako zakázka ma-
lého rozsahu pro akci „Prodloužení 
vodovodu a  kanalizace u  č. p. 435, 
436 a  437 v  Rudníku“ firmu ZaD 
stavby, s.r.o., za nabídkovou cenu 
2.218.249 Kč bez DPH.
Hlasování: 5–0–0

Výpis přijatých usnesení  
z 60. jednání rady obce  
dne 23. 6. 2021

RO schvaluje:
1a/60/2021 – dodavatelem zakázky 
zadávané jako zakázku malého roz-
sahu pro akci „Projekční práce pro 
legalizaci a  opravu stávajících vod-
ních nádrží“ firmu Vodohospodářské 
projekty s.r.o. za nabídkovou cenu 
345.500 Kč bez DPH.
Hlasování: 3–0–0
2a/60/2021 – propachtovat část po-
zemku p. p. č. 566/1 – trvalý travní 
porost o výměře 1.350 m2 (zahradnic-
tví 1.280 m2 + přístřešek 70 m2) v kat. 
území Rudník. Pachtovní smlouva 
bude uzavřena na dobu určitou 10 let 
za 7,50 Kč/m2/rok.
Hlasování: 3–0–0

Výpis přijatých usnesení  
z 61. jednání rady obce  
dne 19. 7. 2021

RO schvaluje:
1a/61/2021 – pronájem bytu v Rud-
níku č. p. 414. Nájemní smlouva bude 
uzavřena po složení kauce (dvoumě-
síční nájemné) na dobu určitou, do 
31. 12. 2021. 
Hlasování: 3–0–0
1b/61/2021 – pronájem bytu v Rud-
níku č. p. 75 na dobu určitou, do 31. 
12. 2021. 
Hlasování: 3–0–0
1c/61/2021 – pronajmout pozemky 
p. p. č. 5100 – travní porost o výmě-
ře 378 m2, p. p. č. 5101 – zahrada 
o výměře 1.095 m2 a p. p. č. 5102 – 
ostatní plocha o  výměře 7.843 m2, 
vše v kat. území Rudník. Pachtovní 
smlouva bude uzavřena na dobu ne-
určitou, za 0,10 Kč/m2/rok, ve smy-
slu usnesení RO č. 2h/43/08 ze dne 
29. 10. 2008.
Hlasování: 3–0–0
1d/61/2021 – propachtovat pozemek 
p. p. č. 5096 – ostatní plocha o výmě-
ře 5.250 m2, v k. ú. Rudník. Pachtovní 
smlouva bude uzavřena na dobu neu-
rčitou, za 0,10 Kč/m2/rok, ve smyslu 
usnesení RO č. 2h/43/08 ze dne 29. 
10. 2008.
Hlasování: 3–0–0
1e/61/2021 – propachtovat část po-
zemku p. p. č. 3181 – ostatní plocha 
o výměře 90 m2, v kat. území Rudník. 
Pachtovní smlouva bude uzavřena na 
dobu neurčitou, za 2 Kč/m2/rok, ve 
smyslu usnesení RO č. 2h/43/08 ze 
dne 29. 10. 2008.
Hlasování: 3–0–0
1f/61/2021 – zveřejnění záměru pro-
deje části pozemku p. p. č. 566/1 – tr-
valý travní porost o výměře 1.600 m2 
(bude upřesněno GP, celková výměra 
4.039 m2), v kat. území Rudník.
Hlasování: 3–0–0
1g/61/2021 –  zveřejnění záměru 
prodeje pozemku p. p. č. 117– trav-
ní porost o výměře 1.290 m2, v k. ú. 
Rudník.
Hlasování: 3–0–0

1h/61/2021 – zveřejnění záměru 
prodeje pozemku p. p. č. 450– travní 
porost o výměře 1.456 m2, v kat. úze-
mí Javorník v Krkonoších.
Hlasování: 3–0–0
1i/61/2021 – zveřejnění záměru pro-
deje pozemku p. p. č. 194/1– ostatní 
plocha o výměře 169 m2, v kat. území 
Javorník v Krkonoších.
Hlasování: 3–0–0
1j/61/2021 – zveřejnění záměru 
směny nemovitých věcí, a  to po-
zemku p. p. č. 4316 (druh pozem-
ku: orná půda) o výměře 59.289 m2 

v  katastrálním území Rudník za 
pozemek p. p. č. 3718/3 (druh po-
zemku: orná půda) o výměře 29.645 
m2 v  katastrálním území Rudník, 
který byl na základě geometrické-
ho plánu č. 1386–80/2021, který je 
nedílnou přílohou tohoto záměru, 
oddělen z pozemku p. p. č. 3718/1 
(druh pozemku: orná půda) o  vý-
měře 82.004 m2 v katastrálním úze-
mí Rudník.
Hlasování: 3–0–0

RO revokuje (ruší):
1k1/61/2021 – usnesení č. 1b/57/2021  
ze dne 17. 5. 2021.
Hlasování: 3–0–0

RO ukládá:
1k2/61/2021 – tajemníkovi zajistit 
provoz tenisového hřiště na sezonu 
2021.
Hlasování: 3–0–0

Výpis přijatých usnesení  
z 62. jednání rady obce  
dne 2. 8. 2021

RO schvaluje:
1a/62/2021 – pronajmout nebytové 
prostory v Rudníku č. p. 75 – budova 
DPS „Pavilon A  – zdravotní středis-
ko“ za účelem provozování ordinace 
praktického lékaře o  celkové výmě-
ře 219,3 m2. Nájemní smlouva bude 
uzavřena na dobu neurčitou za 200 
Kč/m2/rok (93 m2) a  100 Kč/m2/rok 
(126,3 m2). 
RO pověřuje MO k  vypracování ná-
jemní smlouvy, která bude plně na-
hrazovat nájemní smlouvu ze dne 
3. 9.2020, Dodatek č. 1 k  nájemní 
smlouvě ze dne 3. 12. 2020 a Dodatek 
č. 2 k nájemní smlouvě ze dne 24. 6. 
2021.
Hlasování: 3–0–0
1b/62/2021 – zveřejnění záměru pro-
deje oddělených částí pozemku p. p. 
č. 939/2 díl „b“ o výměře 15 m2 a po-
zemku p. p. č. 939/14 díl „a“ o výměře 
41 m2, to vše v k. ú. Rudník, dle geo-
metrického plánu č. 1395–144/2021.
Hlasování: 3–0–0
1c/62/2021 – zveřejnění záměru pro-
deje oddělených částí pozemku p. p. 
č. 1651 díl „b“ o výměře 99 m2 a po-
zemku p. p. č. 1782 díl „a“ o výměře 
630 m2, to vše v k. ú. Javorník v Kr-
konoších, dle geometrického plánu č. 
284–105/2021.
Hlasování: 3–0–0

Usnesení z jednání rady a zastupitelstva obce
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Výpis usnesení z 22. zasedání zastupi-
telstva obce Rudník  
dne 16. 6. 2021

ZO schvaluje:
1a/22/2021 – kupní smlouvu č. 
010/2021 mezi obcí Rudník (prodáva-
jící) a Statkem Fořt s.r.o. se sídlem Fořt 
1, 543 72 Černý Důl, (kupující) a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy.
Hlasování: 11–0–0
1b/22/2021 – přijetí daru nemovi-
tých věcí: oddělené díly části pozem-
ku p. p. č. 652/4 – díl „a“ o výměře 39 
m2 a díl „b“ o výměře 38 m2, to vše 
v k. ú. Rudník. Veškeré platby spoje-
né s převodem uhradí obec Rudník. 
ZO schvaluje darovací smlouvu č. 
KS–011/2021 a  pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.
Hlasování: 11–0–0
1c/22/2021 – odstoupení od záměru 
výstavby chodníku u místní komuni-
kace a  rozšíření místní komunikace 
na p. p. č. 743/2 v k. ú. Rudníku k Zá-
kladní a mateřské škole Rudník z dů-
vodu vypovězení dohody o umístění 
a  výstavbě stavby chodníku ze stra-
ny vlastníků přilehlých nemovitostí 
s  tím, že využití místní komunikace 
nelze nadále zvyšovat a budou přijata 
organizační opatření ke zlepšení bez-
pečnosti osob navštěvujících základ-
ní školu. 
Hlasování: 11–0–0
2a/22/2021 – dodavatelem zakázky 
zadávané jako zakázka malého rozsa-
hu pro akci „Prodloužení vodovodu 
a  kanalizace u  č. p. 435, 436 a  437 
v  Rudníku“ firmu ZaD stavby, s.r.o., 
za nabídkovou cenu 2.218.249 Kč bez 
DPH
Hlasování: 11–0–0
2b/22/2021 – zahájení procesu výbě-
ru zhotovitele pro stavební zakázku 
Rekonstrukce č. p. 56 v  Rudníku 
s předpokladem financování výhrad-
ně z vlastních zdrojů a zahájením re-
alizace díla v listopadu 2021.
Hlasování: 11–0–0
3a1/22/2021 – dotaci na celoroční 
činnost 2021 pro SDH Arnultovice 
v navrhované výši 44.311 Kč.
Hlasování: 10–0–1

3a2/22/2021 – veřejnoprávní smlou-
vu č. 4/2021 o poskytnutí dotace na 
celoroční činnost 2021 pro SDH Ar-
nultovice a  pověřuje starostu jejím 
podpisem.
Hlasování: 10–0–1
3b/22/2021 – rozpočtové opatření č. 
3/2021, kterým se rozpočtové příjmy 
zvýší o  1.683.097 Kč a  rozpočtové 
výdaje zvýší o  2.116.311 Kč. Tím-
to rozpočtovým opatřením se fin. 
prostředky na běžných účtech sníží 
o 433.214 Kč. 
Hlasování: 11–0–0
3c/22/2021 – celoroční hospodaření 
obce Rudník a závěrečný účet za rok 
2020 včetně zprávy o  přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2020 bez 
výhrad.
Hlasování: 11–0–0

3d/22/2021 – účetní závěrku obce 
Rudník za rok 2020.
Hlasování: 11–0–0

Výpis usnesení z 23. zasedání zastupi-
telstva obce Rudník  
dne 8. 9. 2021

ZO schvaluje:
1a2/23/2021 – směnu nemovitých 
věcí, tj. pozemku p. p. č. 4316 (druh 
pozemku: orná půda) o výměře 
59.289 m2 v  katastrálním území 
Rudník, jehož vlastníkem je obec 
Rudník, za pozemek p. p. č. 3718/3 
(druh pozemku: orná půda) o výmě-
ře 29.645 m2 v  katastrálním území 
Rudník, který byl na základě geo-
metrického plánu č. 1386–80/2021, 
oddělen z  pozemku p. p. č. 3718/1 
(druh pozemku: orná půda) o výmě-
ře 82.004 m2 v  katastrálním území 
Rudník, jehož vlastníkem je Farma 
Kout, v.o.s., přičemž smluvní stra-
ny si nebudou na vyrovnání rozdí-
lu mezi hodnotami směňovaných 
nemovitých věcí vzájemně nic do-
plácet. Náklady spojené se směnou 
uhradí obec Rudník (náklady na GP, 
kolek KN). 
Hlasování: 12–0–0
1b/23/2021 – prodej pozemku p. p. č. 
1365/3 – travní porost o výměře 53 
m2 a pozemku p. p. č. 1369/4 – travní 
porost o výměře 103 m2 (na základě 
GP č. 1391–104/2021), vše v k. ú. Rud-
ník.
ÚP NZ – plochy zemědělské do 150 
m2 –30 Kč/m2, nad 150 m2 – 150 Kč/
m2, ve smyslu Vnitřní směrnice č. 
3/2020 a Přílohy č. 1 ke směrnici č. 
3/2020. Náklady spojené s prodejem 
uhradí nabyvatel pozemku (náklady 
na GP, kolek KN). 
Hlasování: 12–0–0
2a/23/2021 – poskytnutí materiální 
pomoci obcím postižených torná-
dem ve výši 36.145 Kč.
Hlasování: 12–0–0 
2b1/23/2021 – podání výpovědi 
smlouvy o dotaci poskytnuté z  do-
tačního fondu Královéhradeckého 
kraje č.19RRDU2–0004. Účel dotace 
Výstavba cyklodopravy a cykloturisti-
ky v souladu s Nadregionální strate-
gií Královéhradeckého kraje v oblasti 
cyklo. Název projektu Cyklotrasa č. 
22 v úseku Rudník – Mladé Buky.
Hlasování: 12–0–0 
2b2/23/2021 – vrácení částky z po-
skytnuté dotace z  dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje č.19RR-
DU2–0004 ve výši 4.000.000 Kč zpět 
poskytovateli dotace.
Hlasování: 12–0–0
2c2/23/2021 – rozpočtové opatře-
ní č. 3/2021, kterým se rozpočtové 
příjmy zvýší o 1.683.097 Kč a roz-
počtové výdaje zvýší o 2.266.311 Kč. 
Tímto rozpočtovým opatřením se fin. 
prostředky na běžných účtech sníží o 
583.214 Kč. 
Hlasování: 12–0–0
2d/23/2021 – finanční dar pro SH 
ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 

Hostinné ve výši 5.000 Kč za úpravu 
běžeckých stop 2020/2021 a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.
Hlasování: 12–0–0
2e/23/2021 – rozpočtové opatření č. 
4/2021, kterým se rozpočtové příjmy 
zvýší o 2.000.000 Kč a rozpočtové 
výdaje zvýší o 4.066.145 Kč. Tímto 
rozpočtovým opatřením se fin. pro-
středky na běžných účtech sníží o 
2.066.145 Kč. 
Hlasování: 12–0–0
3a/23/2021 – obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2021, o místním poplatku 

za obecní systém odpadového hospo-
dářství, v předloženém znění.
Hlasování: 12–0–0
4a/23/2021 – dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo č. 030/2021 ze dne 29. 5. 2021 
ke stavební akci s názvem „Prodlou-
žení vodovodu a kanalizace č. p. 435, 
436 a 437 Rudník“ spočívající v pro-
dloužení termínu dokončení prací do 
15. 11. 2021 a pověřuje starostu obce 
podpisem dodatku č. 1.
Hlasování: 12–0–0

Připravila  
Kamila Vejdělková

Prezident republiky vyhlá-
sil dne 28.12.2020 volby 
do Poslanecké sněmovny 
rozhodnutím publikova-
ným ve Sbírce zákonů pod 
č. 611/2020 Sb.

Volby se uskuteční v pátek 
8. října 2021 od 14:00 hod. 
do 22:00 hod. a  v  sobotu 9. 
října 2021 od 8:00 hod. do 
14:00 hod. ve volebních míst-
nostech, které zůstávají stej-
né jako u předchozích voleb.

Voliči bydlící trvale v  čás-
ti Javorník volí v okrsku č. 4, 
který má své sídlo v  budově 
Domu s  pečovatelskou služ-
bou v Rudníku č. p. 75. 

Volič může ze závažných 
důvodů požádat obecní úřad 
(tel. 499  440  201, mobil 
731 394 643) a ve dnech vo-
leb okrskovou volební komisi 
o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a  to pouze 
v  území obvodu volebního 
okrsku, pro který byla tato 
komise zřízena. V  takovém 
případě vyšle k voliči dva své 
členy s  přenosnou volební 
schránkou. Pro voliče v  části 
Javorník se tedy nic nemě-
ní a  mají možnost volit jako 
v minulých letech.

Totožnost (a  státní občan-
ství České republiky) voliče se 
ve volbách prokazuje platným 
občanským průkazem, nebo 
platným cestovním dokladem 

(typicky cestovním pasem). 
Neprokázání těchto skuteč-
ností uvedenými doklady má 
za následek nemožnost hla-
sování.

Volič, který nehodlá nebo 
nemůže volit ve svém voleb-
ním okrsku, může požádat 
o voličský průkaz. S voličským 
průkazem může volič hlasovat 
v jakémkoliv volebním okrsku 
na území ČR. Voličský prů-
kaz vydá voliči obecní úřad 
příslušný podle místa pobytu 
voliče.

Volič může požádat o volič-
ský průkaz ode dne vyhlášení 
voleb, a to:
–	osobně nejpozději 6. 10. 2021  

do 16.00 hod. 
–	písemně tak, aby byla žá-

dost obecnímu úřadu doru-
čena nejpozději 1. 10. 2021. 
Písemná žádost musí být 
opatřena úředně ověřeným 
podpisem voliče nebo zaslá-
na prostřednictvím datové 
schránky (e-mail nestačí).

Obecní úřad vydá voliči vo-
ličský průkaz nejdříve 23. září 
2021, a to buď voliči osobně, 
nebo osobě, která se prokáže 
plnou mocí s ověřeným podpi-
sem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, anebo jej 
voliči zašle.

Více na: mvcr.cz

Kateřina Lukavcová

Volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 
České republiky 2021
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SALON

Uběhl zase nějaký čas, 
a tak bychom vám rádi 
představili myslivost jako 
takovou. 

VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ 
V MYSLIVOSTI 

Od 16. století z původní lovčí 
čeledi, která sloužila panstvu 
jen při výkonu lovu, vznikali 
myslivci. Stavěla se pro ně oby-
dlí o samotě, přímo v honbiš-
tích, kde pečovali zprvu hlavně 
o  ochranu zvěře, později pak 
o  její chov. Myslivectví bylo 
svobodným řemeslem, které-
mu bylo nutno se učit stejně 
jako každému jinému řemes-
lu. Vzdělávání potřebného per-
sonálu (myslivců) se dělo zpra-
vidla tříletou výuční dobou 
u  zkušeného myslivce (učeb-
ního pána). V  prvním roce se 
učil, jak zacházet se psy a  jak 
je vycvičit k loveckým účelům. 
V  nadcházejícím roce se učil 
stopařskému umu, odchytu di-
voké zvěře, jejímu lapání a od-
střelu. Musel se naučit lovenou 

zvěř zpracovat, správně vyvrh-
nout a rozbourat. Poté se pře-
šlo k učení myslivecké mluvy. 
Vyučenec byl po složení zkouš-
ky před komisí starých zkuše-
ných myslivců svým učebním 
pánem slavnostně pasován na 
myslivce a  spolu s  loveckým 
tesákem a trubkou, borlicí, mu 
byl předán výuční list.

Způsob této výuky přetrvá-
val až do poloviny 19. století.

Počátky veřejných lesnic-
kých škol sahají do druhé po-
loviny 19. století. Po určitou 
dobu se souběžně vyskytovaly 
čtyři typy odborných lesnic-
kých škol: hájenské školy, niž-
ší školy, vyšší školy (tzv. vyšší 
ústavy) a  akademie (tj. školy 
vysoké). 

Každý, kdo je nebo by se 
chtěl stát myslivcem, musí slo-
žit zkoušky z  myslivosti, a  to 
z těchto okruhů:	
I. skupina předmětů – dějiny 

lovectví a myslivosti a mysli-
vecké spolkové činnosti; vý-
znam myslivosti, myslivecká 
kultura, myslivecká etika; 

osobnosti myslivecké; my-
slivecká mluva, myslivecké 
zvyky a tradice;

II. skupina předmětů – práv-
ní předpisy o  myslivos-
ti, o  zbraních a  střelivu, 
o ochraně přírody a krajiny, 
veterinární předpisy, před-
pisy o  ochraně zvířat proti 
týrání, právní předpisy Ev-
ropské unie a  mezinárodní 
úmluvy týkající se myslivos-
ti; řízení myslivosti; plány 
mysliveckého hospodaření 
a myslivecká statistika;¨

III. skupina předmětů  – my-
slivecká zoologie a  biologie 
zvěře (znalost hlavních roz-
poznávacích znaků zvěře 
a způsobu jejího života);

IV. skupina předmětů – chov 
zvěře (včetně umělého cho-
vu zvěře a  základní tech-
nologie); péče o  zvěř (včet-
ně přikrmování, výstavby 
a  údržby mysliveckých 
zařízení); ekologie a  její vy-

užití v  myslivecké praxi, 
ochrana přírody; ochrana 
zvěře a  zlepšování životní-
ho a  přírodního prostředí 
zvěře; předcházení škodám 
způsobeným zvěří; vztah 
k  ostatním volně žijícím 
živočichům; etologie a  její 
využití v  myslivecké praxi; 
pohoda zvěře;

V. skupina předmětů  – mys-
livecká kynologie (znalost 
plemen a  skupin loveckých 
psů, řádného chovu, výcho-
vy a výcviku, vedení a použí-
vání loveckých psů); nemoci 
loveckých psů (příznaky ne-
mocí a jejich léčení); nemoci 
zvěře (znalost nejdůleži-
tějších nemocí zvěře, před-
cházení nemocím a  jejich 
léčení);

VI. skupina předmětů  – lo-
vecké zbraně, střelivo, po-
můcky a zařízení (pravidla 
jejich používání a  bezpeč-
ností opatření); základy 

Myslivost je trvalým rozhovorem 
mezi člověkem a přírodou
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A z táborníků  
se stali kempaři. 

Letošní rok se nám za fi-
nanční podpory MŠMT (Mini-
sterstva školství mládeže a tě-
lovýchovy) podařilo uspořádat 
čtyři letní kempy, které s  ná-
vazností na školní nedocház-
ku v  době covidové měly po-
sílit sociální vztahy vrstevníků 
s  obnovou správných návyků 
zdravého životního stylu a při-
pomenout dobrou pohybovou 
aktivitu. Kempy probíhaly na 
hřišti za kostelem sv. Václa-
va a  nesly svá tradiční jména 
(Rudňák, přívesnický kemp 
Rudník I  a  II a  Punk´s  Pow-
-Wou), v hojném počtu účast-
níků o 72 dětech, 4 vedoucích, 
3 dobrovolníků a pár návštěv-
níků. S  drobnými zraněními 
a  krásnými vzpomínkami 
všichni přežili! 

Kempový program byl zamě-
řen na velmi dobře propraco-
vané téma pračlověk s heslem 
„se to“. Museli jsem si nejdří-
ve obstarat potravu k  přežití 
a  najít pitný pramen. Jelikož 
louky pod Černou horou jsou 
bohaté, nedalo nám to ani ta-
kovou práci a  na hřiště jsme 
přivedli kozy, kohouta, králí-
ka, bizona, našli pole s obilím 
a  i  lovci posbírali krkonošský 
bavlník, ze kterého se přes noc 
usoukalo teepee a my ho spo-
lečnou prací dokázali postavit 
a  rozdělat oheň jiskrou. Zá-
klad k přežití máme, ale příro-
da nám nabízí spoustu dalších 
krás a my se rozhodli prozkou-
mat říši hmyzu. Vydali jsem se 
najít mraveniště, zahráli si na 

mravenčí kukly a samozřejmě 
nechyběla ani cena miss kuk-
la. Převtělili jsem se do včeli-
ček, abychom pilně pracovali 
a  sladká odměna medová nás 
potěšila. Na chvíli se z nás stali 
i krásně batikovaní motýlci. 

Volné chvíle jsme trávili hra-
ním olympiády, hledáním po-
kladů po okolí ve vyznačených 

mapách, plněním celotáboro-
vých úkolů a  i  na matematic-
ké a češtinářské kvízy se našel 
čas. Naučili jsme se hrát nové 
společenské stolní i  sportovní 
hry. Byly to opravdu nabité 
turnusy a my se z jednotlivých 
turnusů vraceli sic plni krás-
ných zážitků a  vzpomínek, 
zato ovšem úplně vyčerpaní. 

Velké díky patří všem dob-
ročinným lidem, kteří přiložili 
ruku k  dílu. Společnou silou 
jsme mohli přijmout výzvu 
letních kempů, tedy: „Sláva ví-
tězům a čest poraženým, hurá, 
hurá hurá.“

Za celou tlupu DIVILIDI , 
Gabriela Bendová

Přijali jsme výzvu LETNÍ KEMPY

první pomoci při úrazech 
při provádění práva mysli-
vosti;

VII. skupina předmětů – způ-
soby lovu zvěře včetně od-
chytu a lovecká pravidla; lo-
vecké stopařství; ošetřování 
zvěřiny, úprava a hodnocení 
loveckých trofejí.
Zkoušky z  myslivosti upra-

vuje zákon o  myslivosti č. 
449/2001 Sb. 

Další možností vzdělání je 
absolvování střední odborné 
školy se zaměřením na mys-
livost nebo studium na vyso-
kých školách, kde je myslivost 
vyučovacím předmětem. 

Pro myslivost je vzdělání veli-
ce důležité, proto se myslivcem 
nemůže stát každý, ale pouze 
ten, kdo má zájem se dále vzdě-
lávat, učit se, ctít tradice, chrá-
nit přírodu a  o  zvěř a  pečovat 
o ně. Samozřejmě k myslivosti 
patří i  regulování stavu zvěře, 
ale o  tom si budeme povídat 
v dalším vydání Rudnických no-
vin. Jsme velice rádi, že máme 
možnost vám myslivost jako ta-
kovou přiblížit krátkými články. 

BĚHEM LÉTA

Léto uteklo jako voda a  my 
měli napilno, zkontrolovali 

jsme stavy zvěře, sbírali jsme 
a sušili letninu, opravovali po-
sedy a  kazatelny, doplňovali 
sůl do slanisek (která zvyšuje 
chuť k jídlu zvěře, povzbuzuje 
trávení, zlepšuje výměnu lá-
tek, a  tím zdraví a  odolnost; 
zvěř bere soli, kolik potřebu-
je, sama instinktivně pozná 
množství, které jí stačí). Po-
zorovali jsme srnčí říji, která 
začínala v druhé polovině čer-
vence a  končila v  první polo-
vině srpna. Na přelomu srpna 
a září dozrávají jeřabiny, které 
sušíme. Obecně řadíme jeřabi-
ny mezi nejkvalitnější letninu 
(vedle obsahu vlákniny, mine-

rálů a  vitaminů obsahují třís-
loviny, které na konci zimního 
období mohou zeslabovat prů-
jmy vzniklé přechodem zvěře 
na zelenou paši). 

Čeká nás sběr podzimních 
plodů (kaštany, jablka, žalu-
dy), sběr kukuřice, řepy atd. 

Proto bychom vás chtěli 
požádat, kdo bude mít zájem 
a  chuť, můžete nám se sbě-
rem plodů pro zvěř pomoci! 

Myslivosti zdar!

Za Myslivecký spolek  
Janovice-Rudník

Karolína Suchánková
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V červenci se Spolek Janovi-
ce zapojil s Janovickou stezkou 
do akce ČSAS Společně děláme 
regiony silnější. Díky podpoře 
našich členů, ale i  známých 
a  kolegů se nám podařilo na 
sociálních sítích zajistit dosta-
tek hlasů a náš projekt obdržel 
v grantové výzvě dotaci 10.000 
Kč. Velký dík patří K. Fejglo-
vé, která nás na tuto šanci 
upozornila a T. Brožové, která 
zajistila propagaci. Částku po-
užijeme na rekonstrukci další 
části cesty z Janovic k Lathovu 
kříži a pořízení laviček. 

Po bouřce 18. či 19. 7. bylo 
posezení u  Lathova kříže po-
kryto větvemi a  listím. Díky 
dobré duši jsme byli hned upo-
zorněni a  mohli jednat. První 
zásah byl operativní a  rychlý, 
ale naše rychlá rota ve slože-
ní důchodce, junior s  rukou 
v sádře a nešikovná ženská se 
posnažilo a  bylo z  nejhoršího 
uklizeno. Následně nám po-
mohla obec, za což moc děku-

jeme – byla odstraněna velká 
zlomená nebezpečná větev, 
která zasahovala až na stůl. Na-
štěstí stůl vydržel a je na něm 
jen pár škrábanců. 25. 7. se nás 
již sešlo více a podařilo se nám 
vše douklidit, posekat trávu 
a  místo zase plně zpřístupnit 
k relaxaci či odpočinku. 

Další novinkou v  Janovicích 
je rekonstrukce kříže u  lípy. 
Od druhé poloviny srpna Ježí-
šek relaxuje v dobrých rukách 
odborníka. Kříž náš spolek re-
novuje již svépomocí. Ke konci 
září by vše mělo být zpět na 
svém místě. 

Lenka a Tereza
Spolek Janovice

SALON

Janovice

K zámku patří odjakživa 
i koně, proto ani ten náš 
rudnický není výjimkou. 
Prvním koněm v této stáji 
byla kobylka jménem Lady, 
která se ve stájí nachází 
doteď. Vystřídalo se tu 
mnoho koníků i poníků. 

Jak šel čas, někteří koně 
opustili tento kraj a dali se no-
vou cestou k dalším majitelům. 

Momentálně se ve stáji na-
cházejí čtyři poníci (Lady, Ma-
dona, Lyra, Mary) a jeden velký 
kůň (Šimon), se kterými stále 
aktivně pracujeme. Účastníme 
se s  nimi skokových závodů, 

Hubertových jízd a  spousty 
dalších akcí. Tento rok se dvě 
holčiny, které již pár let tré-
nují na ponících, připravují na 
zkoušky základního výcviku 
jezdce. Což znamená, že se 
budou moci zúčastňovat ofi-
ciálních závodů. Též nás mů-
žete zahlédnout na obecních 
akcích, jako je Den dětí či Sva-
továclavské slavnosti, kde po-
vozíme jak vaše děti tak, i vás 
nebo jen můžete přijít pozdra-
vit tyto čtyřnohé kamarády. Ne 
nadarmo se říká, že nejkrásněj-
ší pohled na svět je ze hřbetu 
koně. 

Karolína Hloušková

Koně ze zámku

Pivovar Rudník se opět 
otevřel veřejnosti

Zdi rudnického pivovaru 
se opět otevřely veřejnos-
ti. V tomto netradičním 
prostředí brownfieldu 
proběhlo dne 10. září po-
slední letošní promítání 
letního kina, které pro vás 
připravila obec Rudník 
ve spolupráci s majitelem 
pivovaru arch. Josefem 
Smutným a Místní akční 
skupinou Krkonoše. 

Každý svým dílem přispěl 
k  hladkému průběhu celé 
akce. Obec Rudník zaplatila 
pronájem kina a film a zajistila 
pro příchozí sezení, majitel pi-
vovaru poskytl prostor a tech-
nické zázemí a  MAS zajistila 
občerstvení a soutěž. Příchozí 
hosté mohli zhlédnout filmo-
vou novinku Deníček moder-
ního fotra v hlavní roli s Jiřím 
Mádlem a  Terezou Rambou. 
Výborně zvolený film, počasí 
jako na zakázku a super akus-
tika přispěly k příjemné atmo-
sféře, která celou akci dopro-
vázela. A sešlo se nás opravdu 
dost. Díky malinké soutěži 
o  balíček s  regionálními pro-

dukty jsme zaregistrovali 
108 soutěžících, a  to ne kaž- 
dý soutěžit chtěl, takže úplně 
přesné číslo příchozích asi už 
nezjistíme. Před samotným 
promítáním byly po domluvě 
s kinem Tripsi, které promítá-
ní letních kin v  regionu zajiš-
ťuje, odvysílány tři reklamní 
spoty producentů, kteří jsou 
držiteli značky Krkonoše – ori-
ginální produkt, kterou zašti-
ťuje Místní akční skupina Kr-
konoše. Představena byla Pivní 
stezka Karla Polívky z  Frieso-
vých bud, výroba perličkových 
ozdob Rautis z Poniklé a Bio-
farma pod Hájkem manželů 
Řehořkových z  Horní Branné. 
Vyslechnout jste mohli také 
krátký proslov předsedy MAS 
Krkonoše Aleše Malocha o čin-
nosti MAS. Je skvělé vidět, jak 
lze jednoduchými a  spontán-
ními aktivitami místních ak-
térů oživit venkovský brown-
field, kolem kterého jezdíme 
takřka denně, brownfield, kte-
rý na nás kouká jako němý svě-
dek nešťastné doby. Děkujeme 
všem za návštěvu.

Katka Fejglová
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10. ročník Dne otců
Dne 17. 7. 2021 proběhl 
10. ročník tradičního Dne 
otců. 

Ve 13:00 hod se na perfektně 
připraveném kolbišti v  areálu 
před OÚ sešlo 10 borců při-
pravených čelit všem možným 
i  nemožným výzvám. Proběh-
lo rozlosování do dvojic a klá-
ní začalo. Soutěžilo se tradičně 
v  pěti disciplínách. Při každé 
disciplíně se jako vždy muselo 
vypít jedno pivo, pro mladist-
vé a  řidiče nealko. Zhruba po 
dvou hodinách a zdolání všech 
překážek již bylo o  umístění 
rozhodnuto. Po slavnostním 
vyhlášení výsledků začala zá-
bava i  na pódiu. Hudební vy-
stoupení začala country skupi-
na Pěna, poté nás rozproudila 

skupina Žold. Zábavu přitvrdi-
la kapela Rimortis a  nakonec 
vystoupil Miro Šmajda se svou 
kapelou Terrapie. Den otců 
se opět vydařil. Zejména díky 
podpoře kulturní komise, kte-
rá se nemalou měrou podílí na 
jeho organizaci. Díky za to!

Aleš Maloch

#rudníkmístokdetožije další fotografie na anves.rajce.idnes.cz
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Denně ovlivňuje naše 
životy, pocity a nálady, 
snažíme se mu přizpůso-
bit a z krátkodobého hle-
diska ho nejsme schopni 
ovlivnit. Řídíme se jím, 
plánujeme svá rozhodo-
vání na základě jeho bu-
doucího vývoje a po celou 
dobu na celém světě hraje 
významnou roli v osudu 
každého s nás. 

Ano, jedná se o  počasí 
a  s  ním spojené další vědy, 
jako je meteorologie a  klima-
tologie. Počasí se dá definovat 
jako okamžitý stav ovzduší na 
určitém místě. A tento stav se 
nevyhýbá ani naší obci Rudník.

Geograficky se naše obec, co 
se týče počasí, nachází na re-
lativně klidném místě. Mírné 
pásmo střední Evropy nám při-
náší rozmanitost čtyř ročních 
období s  jejich typickým prů-
během, zažíváme zde mrazivé 
noci se sněhovou pokrývkou, 
ale i  tropické dny s  teplotami 
nad 30 stupňů Celsia. Jedním 
z  významných faktorů ovliv-
ňujících místní počasí je pře-
devším zdejší podkrkonošské 
mikroklima. Typickými pří-
klady pak mohou být situace, 
kdy se v průběhu slunných let-
ních dní ohřívají svahy krko-
nošských kopců a  při splnění 
podmínek dochází ke vzniku 
výstupných proudů. Ty mají za 
následek vývoj kupovité oblač-
nosti a později v odpoledních 
hodinách pak můžeme pozo-
rovat oblačnou až zataženou 
oblohu s  možností přeháněk 
nebo bouřek častěji v  porov-
nání s  jinými částmi republi-
ky. Nebo naopak situace, kdy 
v  závěru dne stéká chladnější 
vzduch z hor do údolí a večer 
pak pociťujeme nižší teplotu 
než v dalších částech kraje. Po-
dobných situací bychom pak 
nalezli mnoho.

S  jistotou ale můžeme říct, 
že nám zde nehrozí výskyt 
extrémních jevů, jako jsou taj-
funy a  hurikány, monzunové 
deště nebo naopak sněhové 
bouře a obří požáry z důvodu 
velkých veder beze srážek.

I  v  Evropě se však mohou 
objevit projevy extrémního 
počasí. V tomto roce si může-
me připomenout červencové 
záplavy v  Německu nebo vý-

skyt tornáda v obcích na jižní 
Moravě. Z  meteorologických 
jevů, které měly v  tomto roce 
dopad na naši obec, pak při-
pomeňme přechod bouřek 15. 
července, které měly za násle-
dek poškození infrastruktury, 
škody na majetku a  obecních 
lesích. Mnoho z  nás si také 
jistě vzpomene na letošní kvě-
ten, který byl dle dostupných 
dat teplotně pod dlouhodo-
bým průměrem a  srážkově 
pak nadprůměrný.

Pokud se podíváme do his-
torie, nelze opomenout nedáv-
né povodně, které zasáhly naši 
obec a stále je má mnoho z nás 
v živé paměti. Prudkým táním 
čerstvého sněhu vlivem něko-
likadenních dešťů se projevila 
jarní povodeň dne 9. března 
2000. Louky pod Černou ho-
rou a  také jižní a  jihozápadní 
svahy Černé hory byly zdro-
jem vody na přítocích Luční-
ho potoka. Následný vzestup 
hladiny Čisteckého potoka na 
soutoku s Lučním potokem vy-
ústil v  plošný rozliv, zatopení 
a  poškození několika objektů 
a  nemovitostí. Značné převý-
šení obce pak vytvořilo pod-
mínky pro rychlý průtok vody 
značnou silou.

Další povodní pak byla obec 
zasažena v  noci na 2. června 
2013. Nad středem Evropy se 
v  té době nacházela tlaková 
níže se středem nad územím 
Polska, která téměř bez po-

hybu přinášela na naše území 
přechody jednotlivých fron-
tálních systémů s  výraznými 
dešťovými srážkami. I  zde se 
projevilo místní mikroklima, 
kdy na návětrné straně Kr-
konoš spadlo během 6 hodin 
až 80 mm srážek, což v  pře-
počtu znamená 80 litrů vody 
na 1 metr čtvereční. Takové 
množství vody vzhledem k na-
sycenosti půdy z  předchozích 
deštivých dnů vedlo k  lokální 
bleskové povodni. Následky 
není třeba popisovat.

Z  dalších nedávných ex-
trémních jevů lze připome-
nout řádění orkánu Kyrill 18. 
ledna 2007, kdy vítr na Sněžce 
dosáhl rychlosti 216 kilometrů 
za hodinu. O  rok později pak 

tlaková níže Emma, doprová-
zená silným větrem, dokonala 
zkázu a obě tyto události měly 
vliv na stav obecních lesů, s je-
jichž následky se potýkáme 
dodnes.

Výčet těchto událostí nás 
vede k  zamyšlení, jakým 
způsobem předejít škodám 
vzniklým z  důvodu výskytu 
nebezpečných meteorologic-
kých jevů. Jednou z možností 
je i předpověď počasí. Tu pře-
necháme odborníkům a  in-
stitucím, které se touto pro-
blematikou zaobírají. Jedná 
se o  složitý proces založený 
na využití poznatků o fyzikál-
ních zákonitostech. Všichni 
jistě známe situace, kdy po-
rovnáme předpovědi z  růz-

Rozhodni se, jaký budeš mít den,  
dřív, než zjistíš, jaké bude počasí.
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ných zdrojů, jako jsou např. 
televize, webové stránky nebo 
aplikace na mobilních přístro-
jích, a jednotlivé předpovědi se 
někdy značně liší. Obecně lze 
říct, že je v podstatě jedno, ja-
kou formou se k vám dostávají 
informace o předpovědi poča-
sí, vždy se jedná o třetí stranu, 
která pouze prezentuje data. 
Důležité je ptát se na zdroj 
těchto dat. A  těch kvalitních 
už tolik není. Mezi ty nejlépe 
hodnocené v  České republice 
patří Český hydrometeoro-
logický ústav, https://www.
chmi.cz/, kde najdete veškeré 
potřebné informace ohledně 
meteorologie, klimatologie, 
hydrologie a  kvalitě ovzduší. 
Pro vlastní úsudek pak mnoh-
dy postačí základní znalost 
meteorologických jevů, jako je 
synoptická situace nebo me-
chanika jednotlivých frontál-
ních systémů. 

A jak můžeme s předpovědí 
pomoci my? K předpovědi po-
časí je třeba sledovat mnoho 
faktorů, jako je atmosférický 
tlak, vlhkost, teplota a  síly 
a  směry větrů. K  tomu slouží 
mnoho technických zaříze-
ní a  přístrojů sdružených do 
meteorologických stanic. Na 
základě naměřených hodnot 
lze pak získat informace o ak-
tuálním průběhu počasí a tato 
data nadále využít pro zpřes-
nění předpovědí.

A  tak to skutečně funguje. 
Pro výpočet matematických 
předpovědních modelů se vy-
užívají např. data z družic na 
oběžné dráze Země, naměře-

né hodnoty z  profesionálních 
meteorologických stanic, in-
formace z  pravidelně vypouš-
těných meteorologických ba-
lonů nebo i  naměřená meteo 
data z  dopravních letadel na 
pravidelných linkách po celém 
světě. I zde se projevil vliv ome-
zení letecké dopravy z důvodu 
covidové pandemie a potřebná 
meteorologická data pro před-
pověď chyběla. Podporou jsou 
pak data z amatérských mete-
orologických stanic.

A  jedna z  takových meteo-
rologických stanic se nachází 
i  na území obce Rudník. Pro-
vozuje ji nadšený amatérský 
meteorolog Míra Patočka v lo-
kalitě pod Sovím vrchem.

Jedná se o poloprofesionální 
meteorologickou stanici Garni 
940, která je vybavena mnoha 
funkcemi, zjišťující informace 
o aktuálním počasí. Čidla měří 
základní meteorologické úda-
je, teplotu a  relativní vlhkost, 
rychlost a  směr větru, úhrn 
srážek, UV záření a  intenzitu 
osvětlení. Umístění stanice 
splňuje požadavky pro správ-
né měření hodnot.

Naměřené meteo hodnoty 
jsou ze stanice v reálném čase 
zasílány a  zveřejňovány na 
webových stránkách Weather 
Underground, kde jsou data 
dále zpracovávána a  využita 
i pro předpověď počasí. Načte-
ním QR kódu získáte odkaz na 
data ze stanice, případně na 
webových stránkách https://
www.wunderground.com/, 
kde se po zadání lokality Rud-
ník zobrazí naměřená data.

 V  záložce History je pak 
možné nalézt historii namě-
řených hodnot od doby, kdy 
byla stanice uvedena do provo-
zu, tzn. od května roku 2020. 
Tato data lze pak dle vlastního 
uvážení zpracovávat k  dalším 
účelům.  

Jednoduchý způsob využi-
tí dat je uveden na příkladu 
naměřených hodnot z  čer-
vence letošního roku a  pro 
porovnání stejný měsíc roku 
2020. Z  těchto dat lze vyčíst, 
že letošní červenec dosahoval 
v průměru vyšších teplot, a to 
i přes vyšší úhrn srážek. 

Zkušenějším uživatelům 
pak doporučuji stažení aplika-
ce WS View, dostupné pro An-
droid i Apple platformy, kde je 
možné po nastavení aplikace 
zadáním identifikačního kódu 
IRUDNK8 sledovat data z me-
teostanice v reálném čase.

Ucelený přehled o  aktuál-
ním počasí lze získat tou nej-

jednodušší metodou – a  to 
pohledem na oblohu. Míra Pa-
točka doladil celkový koncept 
meteostanice o  přehledovou 
kameru, a rozšířil tak možnost 
sledování vývoje počasí v reál-
ném čase, i pokud se nacházíte 
mimo obec Rudník. Kamera 
snímá panoráma rudnického 
údolí severozápadním směrem 
a  odkaz na webové stránky, 
kde jsou pořízené snímky včet-
ně podrobnějších informací 
zveřejněny, najdete na adrese 
http://kamerarudnik.wz.cz/.

  V  dnešním světě nabitém 
digitálními technologiemi vět-
šina z  nás využívá svých mo-
bilních přístrojů jako zdroje 
informací pro předpověď po-
časí nebo pro zjištění aktuální 
povětrnostní situace v daném 
místě. Meteo aplikací je na 
trhu dostatečné množství a je 
na každém z  nás, co si kdo 
vybere. Co se týče rudnické 
meteostanice a přehledové ka-
mery, v nejbližší době je naplá-
nováno sdílení dat pouze do 
jedné platformy tak, aby vše 
bylo přehledné a  na jednom 
místě. Tou platformou by se 
mělo stát prostředí aplikace 
Windy.com. Jedná se o povede-
nou aplikaci českých vývojářů, 
velmi dobře vizuálně zpraco-
vanou, s  uživatelsky příjem-
ným ovládáním a  především 
s  kvalitním zdrojem dat pro 
předpověď počasí. Aplikace 
pak podporuje a  zveřejnuje 
data z amatérských meteosta-
nic a  webových kamer, jaké 
jsou i  v  Rudníku. Po vyřešení 
technických záležitostí budou 
data z meteostanice zveřejňo-
vána pouze již v této aplikaci. 
Snímky z kamery již na Windy.
com úspěšně fungují.

Barevný podzim plný slun-
ných dní přeje... 

Vladimír Holič (Doctor)

7/2020 7/2021

max. min. max. min.

Teplota °C 32,3 3,2 16,7 29,4 6 18,2

Rosný bod °C 21,6 2,8 12 23,7 5,7 14,7

Vlhkost % 98 27 77 99 38 82

Srážky mm 28,72 85,1

0
Teplota ˚C

  2020 průměr

  2021 průměr

Rosný bod ˚C Vlhkost % Srážky mm

16
,7

18
,2

12

77

28
,7

82 85
,1

14
,7

22,5

45

67,5

90

K tématu Počasí též v rubrice Kronika na následující straně →
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Neocenitelným pramenem 
pro poznání historie naší 
obce jsou zápisy učitele 
Holuba, které obsahují 
i detailní roční informace 
o počasí z let 1904–1921. 
Holub si dokonce vedl 
pro každé roční období 
zvláštní sešit. Přepis jeho 
záznamů včlenil do knihy 
Hermannseifen Theodor 
F. Müller, a my tak máme 
možnost bez složitého 
bádání zjistit, jaké počasí 
před sto lety v Sejfech 
panovalo. Při jejich pročí-
tání je zjevné, že počasí si 
s našimi předky zahrávalo 
podobně jako s námi, ale 
jeho rozmary se mnohem 
častěji promítly do jejich 
každodenního života, 
závislého na místním 
zemědělství.  

Jaký tedy byl dle Holuba rok 
1921? 
→  První polovina ledna byla 
pošmourná a  deštivá. Rána 
byla mrazivá, ale přes den bylo 
teplo a jasno. Na písčitých pů-
dách se pilně oralo, po zahra-
dách a  loukách byl roznášen 
hnůj. Od 18. do 31. ledna se 
střídalo chumelení s oblevami. 
→  1. února nastalo pěkné po-
časí, které trvalo až do 8. úno-
ra. Přitom byla citelná zima, 
chladno.  
→  Duben a květen byly studené. 
→  18., 21. a 22. června u nás, 
stejně jako v celé zemi, sněžilo. 
Krkonoše byly od nadmořské 
výšky 900 m zcela pod sně-
hem. U  nás v  Sejfech byly +2 
°C. 
→  V měsících červenci a srpnu 
panovala úmorná horka, která 
způsobila velký nedostatek 
vody. Žádný déšť, žádná bouř-
ka, vyprahlé zahrady a  lou-
ky, velký nedostatek krmiva 
a předčasná sklizeň, která za-
čala 20. července. 31. červen-
ce byla většina polí už sklize-
na. Nedostatek píce způsobil 
vzrůst cen – 100 kg sena stálo 
300 Kč, 100 kg slámy 150 Kč.  
Po dlouhých týdnech vytrva-
lého sucha a velkých horkách 
přišla 27. července silná večer-
ní bouřka s vydatným deštěm. 
Dobytek byl každý den vyhá-
něn na pastvu. Každý svah, kaž- 
dý lesík, každé křovisko bylo 
pečlivě spaseno. Břízy a  jiné 
stromy byly odlistěny a  listí 
bylo používání jako krmivo 
pro dobytek. Bylo také hodně 

vos a  sršní. Ovoce bylo málo. 
Ceny dobytka klesly – kilo ho-
vězího stálo 2–5 Kč.
→  Po dalších 4 týdnech sucha 
přišla konečně 27. září silná 
bouřka s  orkánem a    vydat-
ným deštěm. Po celé září opět 
žádný déšť. Náš vodovod, kte-
rý dává za normálního stavu 
2,5 litru za sekundu, neměl na 
konci září kvůli suchu ani jed-
nou 1 litr za sekundu. Takže 
byl vodovod v různých částech 
obce uzavírán. 
→  8. října došlo k  velkému 
spadu listí. Za osm dní byly 
všechny listnaté stromy holé. 
Neobyčejně horké léto bylo 
uzavřeno neobvykle teplým 
podzimem – v celé střední Ev-
ropě. Zatímco v předchozích 
dvou letech panovalo v říj-
nu již zimní počasí, stou-
paly teploty v  našich 
oblastech v  poledních 
hodinách k  20 °C, za 
jasných nocí naopak 
klesala teplota k  –1 
až –6°C. Dle zázna-
mů pařížské ob-
servatoře byl tento 
rok  nejslunečnější 
a  nejteplejší od roku 
1755. Počasí v září a říjnu vy-
kazovalo teploty, které dosud 
nebyly v análech o pozorování 
počasí zaznamenány. 
→  7. listopadu byla bouřka se 
silným větrem a sněhem. V Zá-
dušním a Dlouhém lese zapří-
činila mnohé polomy. Početné 
stromy byly přelomeny nebo 
vykořeněny, mnoho telegraf-
ních sloupů a sloupů osvětlení 
bylo vyvráceno. 
→  Do 5. prosince pak bylo su-
cho a mrazivo do –10 °C. Poté 
nastalo ochlazení a  panovalo 
pošmourné počasí. 8. prosin-
ce přišla obleva. Na ulicích 
a cestách bylo mnoho velkých 
kaluží, a  protože byla zem 
hluboko promrzlá, všude se 
tvořilo náledí. Od 17. prosince 
bylo tepleji. O  vánočních týd-
nu napadla velká vrstva sněhu, 
takže musely být pluženy ces-
ty i koleje. Po Vánocích začalo 
pršet, což způsobovalo povod-
ně a  náledí. 31. prosince byla 
bouřka se silným větrem, pak 
sněžení a opět povodeň … 

Podobně horké a  vyprahlé 
léto se všemi výše uvedený-
mi důsledky popisuje Holub 
i  v  roce 1904. Vyschly studny 
a  na horách dokonce vyschla 
rašeliniště a  na čas i  pramen 

Labe. (Podobná situace se pak 
opakovala i  v  roce 1911, kdy 
kvůli nedostatku vody byla za-
stavena lodní doprava na Labi 
v Děčíně.)
Za překlad stojí i další zajíma-
vosti z Holubových záznamů:

1905 – Na svátek sv. Václava 
napadlo 20 cm sněhu a  děti 
jely pár dní nato do školy na 
saních. 15. října nasněžilo jako 
v  pravé zimě. Vršky 
ovsa vykuko-
valy zpod 
č t v r t 
metru 
sně-

h u . 
Pod sněhem zůstaly i  bram-
bory a řepa. Ani nejstarší lidé 
toto nepamatovali.
1906 – 26. ledna přišel náhle 
ze severu ledový vítr s  řeza-
vou zimou (–20 °C). Ta trvala 
tři dny. V  těchto dnech dvě-
ma žákům 1. třídy, Rudolfovi 
a  Franzovi Friesovým, cestou 
do školy omrzly uši. Od 20. 
února do 15. března byla krás-
ná zima. Radovánek na sněhu 
si užili mladí i staří jako nikdy 
předtím. Ulice a  cesty ožívaly 
dlouho do noci sáňkaři.   
1908 – 30. dubna byla Anna 
Hollmannová, žebračka, nale-
zena v lese Hüttenwald v Tere-
zíně zmrzlá. 
Z  12. na 13. srpna napadl na 
horách až po Bolkov sníh, ná-
sledován deštěm. Deštivé po-
časí trvalo do 15. září. Rostlo 
hodně hub. 
7. listopadu přišly velké mra-
zy. Zamrzly studny i  potoky. 
Mlynáři v  Bolkově, Rudníku 
i Arnultovicích museli přestat 
mlít. I v prosinci panovala su-
chá zima a nedostatek vody. 
1909 – Od 23. února do 2. 
března napadlo tolik sněhu, 
že byla 4 dny zcela neprůjezd-
ná cesta přes Brandbusch. 20 
lidí muselo pracovat na jejím 

zprůjezdnění. 
4. února byla Karolina Kluge, 
bytem Terezín č. p. 16, zasy-
pána a udušena masou sněhu, 
který sjel ze střechy domu. 
1910 – Od počátku ledna až do 
15. února panovala velká zima 
a  mrazivo, z  jízd na sáňkách 
bylo mnoho úrazů. 
1912 – 16. prosince při velké 
vodě spadla do  potoka Seifen-
bach u hostince Theodora Mülle-

ra č. p. 244 osmiletá Anna 
– dcera kočího Franze 

Hlawy z č. p. 99 – 
a  utopila se. Její 
tělo bylo naleze-
no až v  Arnul-
tovicích. 
1914 – Úroda 
byla tak bo-
hatá, že lidé 
neměli místo 
na její usklad-
nění. 
1916 – Žně 
začaly 10. 
srpna. Na po-

moc se sklizní 
bylo posláno 25 

vojáků, naši sedlá-
ci byli ve válce. 

1917 – Od 1. do 6. ledna vy-
datně pršelo. Vody bylo tolik, že 
se Těšnovská přehrada u Dvora 
Králové naplnila po přepad. 
Hrozilo její protržení, jelikož 
zamrzly vypouštěcí ventily. 
1. až 18. února teploty klesly 
na –20–22 °C. Tyto mrazy tr-
valy tři týdny. Na mnoha mís-
tech zamrzl vodovod. Kvůli 
nedostatku uhlí byly uzavřeny 
fabriky a školy. 
Na Dušičky byly hroby ozdobe-
ny pouze věnci, žádné svíčky na 
nich nehořely, nebyly k dostání. 
Kvůli trvající válce a nedostat-
ku potravin byla veškerá úroda 
vládou zabavena. 
1918 – Rok hladu a bídy. Ke vší 
nouzi napadl 25. května sníh 
a  místy pomrzly brambory 
a  řepa. 23. červen byl nejstu-
denějším od roku 1848 – bylo 
jen 9 °C. V noci na 24. června 
na horách silně nasněžilo, což 
způsobilo velké škody. 
1920 – Díky deštivému počasí 
v srpnu a září rostlo neobvyk-
le mnoho hub. Hřiby nezřídka 
dosahovaly velikosti klobouků 
a váhy až 1,5 kg. Byla to největ-
ší úroda za posledních 50 let. 
Chudí lidé sbírali celé ruksaky 
hub a  jedli je jako náhražku 
chleba a jiných potravin. 

Olga Hájková 

Počasí v Sejfech před 100 lety
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Oblast Rudníku a Arnulto-
vic leží v centru podkrko-
nošské pánve, která je po 
geologické stránce budo-
vána usazenými a výlevný-
mi horninami mladších 
prvohor. V Arnultovicích 
a širším okolí vystupují 
zejména pestře zbarvené 
vápnité jílovce a vápence 
permského stáří. Jsou to 
pozůstatky tehdejšího 
rozsáhlého jezera, které 
se v oblasti rozkládalo asi 
před 295 miliony let. 

V  posledních letech byly 
v  těchto vrstvách Muzeem 
východních Čech v  Hradci 
Králové prováděny výzkumy 
zaměřené na vyhledávání fo-
silní fauny a  flóry. Právě ve 
vápnitých jílovcích v  Arnul-
tovicích se podařilo nalézt 
kosterní zbytky dosud nezná-
mého velkého obojživelníka. 
Nejdříve došlo k  objevu izo-
lované spodní čelisti dlouhé 
21 cm a  posléze byly odkryty 
i desky horniny s celou lebkou 
a zbytky obratlů. Nejdříve ne-
bylo zřejmé, o  jakou fosilii se 
jedná, protože na deskách na-
růžovělé horniny byly patrné 
různé vybouleniny a  pouze 
se dalo tušit, že pod tenkou 
vrstvičkou jílovce mohou 
být zbytky kostí. Postupnou 
pečlivou preparací pomocí 
vibrační jehly byly v  muzeu 
v  Hradci Králové odkrývány 
jednotlivé kosti a po pěti mě-
sících preparace byla odkryta 
celá lebka dlouhá 20 cm, obě 
spodní čelisti a  řada obratlů. 
Navíc se podařilo odkrýt silné 
lebeční kosti nejen ze svrchní 
strany, ale i  ze strany spodní, 
což je velice důležité pro další 
vědecké zpracování. Vzhledem 
k  tomu, že objevená fosilie 
má mimořádnou vědeckou 
hodnotu, byli k  jejímu vědec-
kému zhodnocení přizváni 
i specialisté z přírodovědecké-
ho muzea v  Paříži a  z  muzea 
ve Schleusingenu v  Německu. 
Studium potvrdilo, že se jedná 
o  zcela nový druh a  rod vel-
kého obojživelníka, který byl 
nazván Korkonterpeton kal-
nense. Latinské jméno tohoto 
obojživelníka bychom mohli 
volně přeložit do češtiny jako 
krkonoš kalenský. Tímto ná-
zvem jsme chtěli vyjádřit jeho 

výskyt v podkrkonošské pánvi, 
a  to v tzv. kalenském obzoru, 
což je geologický termín právě 
pro vrstvy, které se vyskytují 
nejen v  Horní a  Dolní Kalné 
u  Vrchlabí, ale i  v  Arnultovi-
cích. Podle lebky dlouhé asi 
20 cm lze předpokládat, že je-
dinec dosahoval celkové délky 
asi 80 cm, což je na obojživel-
níka jistě impozantní rozměr. 
Lebka krokodýlovitého typu 
je protažená předozadním 
směrem, vpředu zúžená a  za-
oblená. Silné lebeční kosti jsou 
na své svrchní straně skulptu-
rovány hustě nahloučenými 
výraznými hrboly a  valy. Veli-
ce nápadné jsou párové nosní 
otvory v  přední části lebky 
a velké oční otvory v zadní po-
lovině lebky. Důležité kosterní 
znaky, jimiž jsou zejména pa-
trové kosti na spodní straně 
lebky, umožňují bezpečné ur-
čení pro vědu nového obojži-
velníka. Perfektní zachování 
kostí umožnilo i  porovnání 
nového rodu fosilního obojži-
velníka s jinými obojživelníky, 
které známe z  Broumovska 
nebo z  permských usazenin 
v Německu, ve Francii a v Rus-
ku. Spodní čelist obojživelníka 
je vyzbrojena 20 až 25 silnými 
zuby, které jsou navíc podélně 
rýhované. Lze předpoklá-
dat, že Korkonterpeton 
kalnense, vybavený sil-
nými končetinami a  sil-
ným ocasem, se běžně 
pohyboval ve vodním 
prostředí tehdejšího jeze-
ra, kde lovil zejména pa-
prskoploutvé ryby rodu 
Paramblypterus a  jistě 
představoval obávaného 
dravce i v příbřežních po-
rostech jezera, kde lovil 
jiné menší obojživelníky.

Ve vrstvách, kde byla 
objevena kostra popiso-
vaného obojživelníka, 
patří k  nejhojnějším ná-
lezům paprskoploutvé 
ryby. Tyto ryby, kladené 
do rodu Paramblypte-
rus, dosahují délky až 
30 cm. Tělo mají kryté 
silnými kosočtverečnými 
šupinami, jejichž vrchní 
vrstva je tvořena hladkou 
tvrdou hmotou, tzv. ga-
noinem. Oproti dnešním 
rybám upoutá pozornost 
jejich nesouměrná ocasní 

ploutev, kde horní lalok svou 
délkou výrazně přesahuje la-
lok spodní. Čelisti mají vy-
bavené drobnými zoubky 
umístěnými na rour-
kách a jsou uzpůsobe-
né na zachycování 
drobných korýšů ze 
skupiny škeblo-
vek. Ryby byly 
naopak velice 
vítanou kořistí 
korkonterpetona, 
podobně jako drobní 
obojživelníci čeledi Bran-
chiosauridae, kteří se také 
nalézají v  usazeninách v  Ar-
nultovicích.

Lze doufat, že další výzkumy 
prvohorních usazenin v  oko-
lí Arnultovic přinesou ještě 
mnohá překvapení a  pod-
statně doplní naše znalosti 
o tehdejší fauně. Originál-
ní popis a bližší informa-
ce o novém rodu a druhu 
Korkonterpeton kalnen-
se lze nalézt na http://
fi.nm.cz/wp-content/uplo-
ads/2020/12/4_Werne-
burg.pdf.

Stanislav Štamberg
Muzeum východních Čech 

v Hradci Králové
s.stamberg@muzeumhk.cz

Objev velkého obojživelníka  
v prvohorních usazeninách v Arnultovicích

Lebka s částí páteře 
a izolovaná spodní 

čelist obojživelníka 
Korkonterpeton  

kalnense  
z Arnultovic.

Paprskoploutvá ryba rodu Paramblypterus ze stejných vrstev.
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Ve středu 1. září jsme zahá-
jili nový školní rok tak, jak nás 
to baví nejvíc – ve škole. A moc 
nás těšilo, že jsme se tradič-
ně sešli na chodbě 2. stupně 
a  naše nové prvňáčky spolu 
s  jejich nejbližšími přivítali 
v  první třídě. Pozdravit žáky, 
učitele i  rodiče prvňáčků při-
šel starosta obce Aleš Maloch. 
O  tom, že nejen on, ale také 
rada obce i zastupitelé neustá-
le podporují vylepšování vy-
bavení mateřské školy, školní 
jídelny, budovy školy a  jejího 
okolí, svědčí změny o  prázd-
ninách. Nejvýraznější je urči-
tě vybudování bezbariérové-
ho chodníku ke vchodu MŠ, 
dřevěné zastřešení pro kola 
a obnova rostlin na svahu pod 
hřištěm mateřské školy. V zá-
kladní škole byla opět plně 
zrekonstruována další třída. 
Proběhla modernizace učebny 
informatiky, počítačů a  jejich 
počet byl o osm navýšen. Nyní 
máme pro žáky 24 nových po-
čítačů. Díky zapojení do pro-
jektu Šablony III jsme mohli 
zakoupit 10 notebooků vhod-
ných k výuce. Z dříve realizo-
vaných projektů jsme pořídili 

20 tabletů. Mohli jsme tak žá-
kům, kterým chyběla technika 
při distanční výuce, několik 
z nich půjčit. Mrzí nás však, že 
se nám všechny nevrátily v po-
řádku. Do našeho školního 
vzdělávacího programu je nově 
začleněna digitální gramot-
nost a  předmět informatika 
bude na celém druhém stupni. 
Moderní technologie více či 
méně dobrovolně vstoupily do 
našich životů, do vzdělávání, 
pracovních povinností i  trá-
vení volného času. Doufejme, 
že lépe ovládat budeme my 
techniku, a  ne technika nás. 
Žákům bude nejen pro krou-
žek keramiky sloužit kvalitně 
vybavená místnost v suterénu 
školy. Přála bych dětem, aby 
mohly v tomto celém školním 
roce zájmové kroužky navště-
vovat. V  naší nabídce budou 
i nadále kroužky organizované 
DDM Hostinné, Miroslavem 
Khudou a  rudnickými spolky. 
A to je moc dobře. Takto tráve-
ný čas pomáhá dětem v mno-
hém. Něco se naučí, a mají tak 
lepší pocit samy ze sebe. Pravi-
delností a  určitou disciplínou 
se trénují v sebeovládání i trpě-

livosti. Nacházejí si kamarády 
a zdokonalují se v komunikaci. 
Mají pohyb, a  ten se momen-
tálně jeví jako jedna z  nejdů-
ležitějších činností ve volném 
čase. A  navíc téměř všechny 
děti baví. Důkazem toho byly 
školní atletické dny, které se 
podařily za skvělého počasí.  
Začátek školního roku díky 
babímu létu přál i dalším škol-
ním aktivitám a výletům, které 
přispěly k  formování třídních 
kolektivů a  upevňování přá-
telských vztahů. Mým přáním 
je zaměřit se na vše, co našim 
žákům pomůže při vzdělá-
vání i  osobní pohodě. Proto 
jsme pro září zvolili také akce 
věnované dopravní výchově 
a finanční gramotnosti. Na do-
pravní výchově se školou spo-
lupracují odborníci z týmu pro 
silniční bezpečnost. Finanční 
gramotnost realizují lektoři 
Yourchance, o.p.s., společnos-
ti zaměřené na vzdělávání 
celorepublikovým projektem 
Finanční gramotnost do škol. 
Aktivně spolupracujeme 
v  rámci MAP ORP Vrchlabí 
a  zúčastníme se pořádaných 
akcí – žáci 9. třídy se sezná-

mí s  digitální mikroskopií 
a  čtenářskou gramotnost 
podpoříme besedou s  auto-
ry literárních děl. Pro žáky 
2. stupně budou opět nabí-
zeny návštěvy divadelních 
představení v  Klicperově 
divadle v  Hradci Králové. 
A  nyní si dovolím poskočit 
v  čase ještě víc, vlastně až na 
konec školního roku. Na sobo-
tu 18. června 2022 je naplá-
nována oslava 60. výročí naší 
školy. Uvítáme od vás všech 
všestrannou spolupráci – pří-
spěvek pamětníků, absolven-
tů, žáků do chystaného alma-
nachu a  zapůjčení dobových 
fotografií. Těším se setkání 
lidí, kteří mají svou minulost 
či současnost spjatou se škol-
ní docházkou do naší krásné 
školy. 

Alice Kuhn-Gaberová,  
ředitelka školy

Školní rok 2021–2022

Již poměrně dlouho 
využívá naše škola systém 
Bakaláři. Co to znamená 
v praxi? 

Je zde uložena celá matrika 
školy a  všechny důležité úda-
je pro školní agendu, jako je 
evidence, seznamy, přijímací 
zkoušky, zápis do 1. třídy, kla-
sifikace a  hodnocení. Vše sa-
mozřejmě dle směrnic GDPR. 
S tímto programem jsme nad-

míru spokojeni a  v  loňském 
roce jsme přistoupili k  jeho 
rozšíření o  aplikaci elektro-
nické žákovské knížky. Každý 
žák a  jeho rodiče mají přes 
své unikátní heslo okamžitý 
přístup k průběžné, čtvrtletní 
i pololetní klasifikaci. Toto lze 
využívat na domácím počíta-
či, ale k dispozici je i mobilní 
aplikace. V  letošním školním 
roce jsme systém rozšířili 
o  tzv. Komens, což není nic 

jiného než přímá komunikace 
s žáky a rodiči v aplikaci Baka-
láři. Významně se zjednoduší 
informovanost rodičů o  růz-
ných aktivitách třídy a  školy, 
ale je také možné informovat 
jen konkrétní rodiče o problé-
mech jejich ratolestí. Věříme, 
že se tím zjednoduší omlouvá-
ní žáků v případě jejich nemo-
ci či jiného důvodu nepřítom-
nosti na výuce. Zmizí potíže se 
zapomínáním žákovské kníž-

ky a  s  tím spojených dalších 
problémů v  komunikaci mezi 
školu a  rodinou. Celý proces 
informovanosti školy a rodičů 
se tímto krokem velmi zrychlí 
a zmodernizuje. Doufejme, že 
tato inovace nezpůsobí rodi-
čům nějaké větší komplikace 
a naopak velmi zefektivní kon-
takt mezi školou a rodiči. 

Mgr. Vladimír Tremer

Bakaláři aneb Spojení mezi školou a rodiči
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Motto: Člověk je součástí 
přírody. Příroda je všude 
kolem a v nás. Hledejme 
v ní poznání, poučení 
a krásu ke všemu živému. 
Chraň a pomáhej živé 
planetě. I v malé sazenič-
ce, kterou vsadíš do půdy, 
je tvé poselství pro další 
život.

Projekt LES zahájili žáci 1.–3. 
třídy naší školy v krásném pro-
středí osady Hájemství poblíž 
Nemojova u  Dvora Králové. 
Děti velmi zaujal Keltský stro-
mový kalendář, kde si podle 
data svého narození našly z 22 
stromů ten svůj. Vládce Krko-
noš dohlíží na model Krkonoš 
s chodníčky, které symbolizují 
významné krkonošské toky.

Prohlédli jsme si hřbitov od-
padků a řadu dřevěných soch.

Mohli jsme posvačit v origi-
nálním dřevěném altánu, ve 
kterém jsou stoly a lavice vyro-
bené ze čtyř stromů, předsta-
vující jednotlivá roční období.

V  areálu Hájemství začíná 
naučná stezka Lesem Králov-
ství, na které je sedm zastave-
ní se zaměřením na lesnictví 
a myslivost, flóru a faunu.

Výlet se nám vydařil. Po-
časí nám přálo, a  tak jsme se 
do Rudníku vraceli s  pocitem 
příjemně a  užitečně strávené-
ho dne v přírodě, kde jsme se 
mnoho naučili. Určitě zase ně-
kdy přijedeme.

Hana Filipčíková

Projekt LES

Překrásné počasí babího 
léta jako by předzname-
nalo konečně pozitivní 
změny v covidové krizi ve 
školství ve smyslu ukon-
čení testování a možnosti 
znovu si neomezeně  zazpí-
vat, ale hlavně zasportovat. 

Tudíž jsme i u nás ve škole vy-
užili první příležitosti uspořá-
dat již tradiční atletické dny pro 
oba stupně naší školy. Ve čtvr-
tek a  pátek druhého školního 
týdne opět ožil sportovní areál 
nad naší školou a znovu se od-
sud ozývaly šťastné hlasy žáků 
po zdařilých výkonech. Kluci 
i holky si zasoutěžili v disciplí-
nách sprintu a  vytrvalostního 
běhu, ve skoku dalekém a vyso-
kém a v hodu kriketovým míč-
kem či granátem. Za bedlivého 
dohledu učitelů se na jednotli-
vých stanovištích odehrávaly 
napínavé sportovní bitvy a dalo 
alespoň na chvíli zapomenout 
na neutěšené měsíce minulého 
školního roku bez jakéhoko-
liv sportovního vyžití. Výkony, 
jichž děti dosahovaly, byly na 
to, že tak dlouho nesportovaly, 

velice kvalitní a  daly zapome-
nout obavám, v jaké že sportov-
ní formě se nám do školy vrá-
tí. Doufejme, že se už letos na 
podzim začnou opět konat ne-
jenom atletické soutěže okres-
ních a krajských formátů a naši 
žáci budou moci, tak jako jiné 
roky, dokazovat, že se mohou 
měřit s  žáky mnohem větších 
a  někdy i  speciálně sportovně 
založených škol a  tak skvěle 
reprezentovat naši školu a  po-
tažmo obec Rudník. K  tomu 
jim popřejme hodně úspěchů 
a  doufejme, že je nepřejde ta 
vzácná sportovní euforie a nad-
šení, které byly vidět letos v na-
šem krásném sportovním areá-
lu u školy.

Vladimír Tremer 

Atletické dny

Máme tu září, začátek 
nového školního roku 
2021/2022. O prázdninách 
v naší mateřské škole do-
šlo k několika výrazným 
změnám kolem budovy, 
ale i v prostorách zahrady. 

Ke školce byl vybudován 
bezbariérový přístup, což veli-
ce oceňujeme my zaměstnan-
ci, ale také rodiče a  maminky 
s kočárky. Byl postaven přístře-
šek na kola, koloběžky i kočár-
ky, který slouží jako úkryt při 
nepříznivém počasí. Zvelebo-
vání okolí školky nás a  určitě 
i rodiče dětí velice těší. Záhony 
na zahradě prošly revitalizací, 
jsou osazeny novými květina-
mi a keříčky, budou sloužit pro 
vzdělávání dětí v  oblasti flóry. 

Pro smyslové hry byl vytvořen 
pocitový chodníček a  pro po-
hyb skákací panák. Září s  se-
bou přináší příchod nových 
dětiček, proto se v prostorách 
školky rozléhá smích i pláč, ale 
náš kolektiv drží při sobě a sna-
žíme se vždy každému podat 
pomocnou ruku. Jako každý 
rok se děti seznamují s novými 
kamarády, prostředím školky 
a  jejím okolím. Dětičkám jsou 
připravena vzdělávací centra, 
kde plní zadané úkoly, učí se 
samostatnosti a  spolupráci 
mezi sebou. Těšíme se, že nám 
školní rok umožní uskutečnit 
společné akce, jako jsou diva-
dla, lyžařský výcvik apod.

Přejeme vám všem krásný 
barevný podzim.

Kolektiv MŠ

Školka volá!

Po roční odmlce se opět 
konal družinový tábor. 
Pro děti jsme připravili 
plno zážitků a výletů. 

První den se děti rozdělily 
do skupinek, které si pojme-
novaly a  společně vytvořily 
plakát. Na školní zahradě jsme 
si zahráli různé hry a soutěže. 
Po té následovalo vaření v ku-
chyňce, kde jsme si připravili 
oblíbené palačinky. Po polední 
siestě jsme hráli šipkovanou. 
Z  důvodu špatného počasí, 
hra probíhala ve škole. Děti 
byly nadšené, mohly se volně 
pohybovat po škole, hledat 
schované lístky a  plnit úkoly. 
Samozřejmě na konci cesty 
na ně čekala sladká odměna. 
Druhý den jsme se vypravili 
do Hradce Králové, do zábav-
ného centra pro děti - Tonga. 
Děti se zde dostatečně vyřá-
dily na různých prolézačkách, 
skluzavkách i  na horolezecké 
stěně, zahrály si míčové hry 
a  zajezdily si na 
pojízdných au-
tíčkách. Při zpá-
teční cestě jsme 
navštívili   Zoo 
park Stěžery. Zde 
nás zaujala pře-
devším zvířata, 
která v  Zoo Dvůr 
Králové nemají, 
jako jsou kapy-
bara, klokan, pa-
poušek Ara. Po 
p ro d l o u ž e n é m 
víkendu jsme se 
opět všichni sešli 

a  vypravili jsme se do Baldo-
va světa v  Mladých Bukách. 
Počasí nám sice moc nepřálo, 
ale i tak si tu děti přišly na své. 
Nejvíce je zaujaly různé říčky, 
rybníčky, mlýnky a  stavidla. 
Zaskákaly si také na trampolí-
nách, proběhly se na prolézač-
kách a  projely se na klouzač-
kách a tobogánech. Ve čtvrtek 
8. července jsme se vydali na 
Černou horu. Vyjeli jsme la-
novkou a prošli se po vrcholku 
hory. Byli jsme vybaveni tep-
lým oblečením a pláštěnkami, 
ale na štěstí nebyly potřeba. 
Došlo i  na nezbytné nákupy 
suvenýrů a  sladkostí. Posled-
ní den jsme strávili opět ve 
škole. Naučili jsme se táboro-
vou hymnu, zahráli si soutěže 
a míčové hry a pobyt jsme za-
končili opékaním vuřtů. Tábor 
jsme si všichni užili a vydali se 
vstříc prázdninovým dnům. 

Petra Sekerková,  
Lenka Kollárová

Družinový tábor
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Jak už to bývá, léto 
pomalu končí a nastane 
čas podzimních barev, 
které nám připraví pří-
roda. Končí nám pomalu 
i hezké dny s teplotami 
odpovídajícími létu. Ale 
budeme rádi za každé 
hezké počasí, které si 
každý z nás chce ještě 
užít. Začínají práce na 
zahrádkách, dokončuje se 
úklid půdy v domě a také 
příprava na zimu, a to 
řezání dřeva, které máme 
připravené a srovnáme je 
vedle kůlen nebo někde 
v ústraní zahrady.

Proč se o  tomto zmiňuji: 
všude, o čem jsem psal, může 
být i  úkryt, jak hasiči říkají, 

pro škodlivý hmyz (vosy, srš-
ně). Několik výjezdů jsme na 
likvidaci škodlivého hmyzu 
měli a  jednotka má vybavení, 
které můžeme použít. Vždy 
se snažíme pomocí vysavače 
vysát báň, kterou si budují 
na různých místech. Když už 
jsem psal o místech, kde by se 
mohl hmyz vyskytovat, chtěl bych apelovat na pozornost 

a nesnažit se svépomocně pro-
vádět likvidaci, i když jsou jed-
notlivci, kteří si mohou hrát 
na hrdinu. Následky po napa-
dení bohužel nemusí dopad-
nout zdravotně nejlépe. Na-
štěstí se u nás v katastru obce 
nic takového nestalo, a pokud 
potřebujete pomoc a když jsou 
přítomni alergici-děti, jsme tu 
pro vás.

Jednotka provádí odchyt 
a  jsme připraveni na tel. čís-
lech 723  334  130 (velitel jed-
notky) a 734 255 693 (zástup-
ce velitele jednotky). A  jak to 
funguje dál? Po vašem nahlá-
šení nám řeknete, kde se na-
chází nechtěné obydlí (vos, 
sršňů), abychom věděli, co vše 

si s sebou vzít za výzbroj, aby 
se vše podařilo a  pomoc byla 
na pravém místě. Dále jméno 
a příjmení a bydliště, abychom 
věděli, kde se místo zásahu 
nachází, a  pro nahlášení na 
operační středisko, aby byl 
přehled o pohybu zásahového 
vozidla.

Tento článek jsem věnoval 
této činnosti a pokusil jsem se 
vysvětlit, že se není čeho bát. 
Požádejte o  pomoc. Chráníte 
tím sebe, ale i ostatní, co jsou 
kolem vás. 

Děkujeme všem, co nám 
fandíte, rádi nás vidíte a pod-
porujete.

Petr Birtus, 
velitel jednotky

HASIČI JPOIII RUDNÍK-ARNULTOVICE

Na likvidaci obtížeho hmyzu jsme připraveni

Martin Halada se zúčastnil závodu FTA Železný hasič 
v Žernově a v Miletíně. V obou závodech se umístil na krás-
ném druhém místě.  Děkujeme za skvělou reprezentaci SDH 
Arnultovice a zároveň obce Rudník. Velká gratulace za skvělý 
výsledek a umístění. Jsi borec!

Petr Birtus

Železný hasič
Za poslední měsíce jsme se 

zúčastnili jen Memoriálu Bo-
humila Martínka, kde jsme se 
potýkali se značnými technic-
kými závadami. Ačkoli naše 
časová ztráta byla nevýslovně 
velká, závod jsme dokončili. 

V září jsme se pak účastnili Ar-
nultovických šedesátek v Hos-
tinném.

Průběžně také samozřejmě 
brigádničíme na zvelebování 
hasičárny a jejího okolí.

SDH Javorník

Javorničtí hasiči
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Před dávnými a  dávnými 
časy se až do pekelné říše do-
neslo, že v  krkonošských ho-
rách sídlí starý horský duch, 
který si rád tropí žerty z  lidí. 
Jak prý je škádlí, jak je zlobí! 
Bere na sebe všelijaké podoby 
a straší je. Jednou je nezkroce-
ným koněm, podruhé ošklivou 
žábou nebo kohoutem, potřetí 
krákajícím havranem. Se ško-
dolibou radostí sleduje vystra-
šenou tvář nenechavců, které 
nachytal, jak tropí nekalosti 
v jeho horách. Často prý mívá 
i  lidskou podobu. Vychází do 
hor v  parádním obleku mys-
livce, počíhá si na pytláky a za 
třeskutého mrazu je nechá trá-
pit až do rána v jejich vlastno-
ručně nastražených pastích. Ti 
už si pak rozmyslí pytlačit mu 
v revíru. V otřepaných hadrech 
havíře nebo v kapuci žebravé-
ho mnicha zkouší poutníky. 
Klaní se jim v naději, že se smi-
lují a podělí se s ním o chléb. 
Když ho odbudou hrubou na-
dávkou, ztíží jim putování po 
horách tak, že bloudí kolem 
dokola a  cestu ne a  ne třeba 
i několik dní nalézt. Strašlivou 
neplechu nabízí darebákům, 
kteří přicházejí nešetrně rabo-
vat horské poklady. Rozpoutá 
nad nimi takovou bouři, tako-
vý rachot, takovou hrůzu, že 
záhy, poklad nepoklad, berou 
nohy na ramena a mizí. Na Rý-
brcoula dlouho nezapomenou. 
Ale jinak je horský duch od 
přírody vlídný. Tu přidá sed-
řené vdově do nůše s lupením 
šťavnatou travičku, tam zas 
promění droboučké bandory 
z  chudého políčka v  brambo-
ry jako pěsti, tomuhle přisy-
pe do vetchého váčku několik 
zlaťáků, tamté přidá něco slív, 
aby měla na buchtu dětem. 
Nešťastně bloudícím ochotně 
ukáže cestu, přidá radu, kte-
rak léčivé byliny třeba na od-
řené nohy používat. Mstí se 
jenom tehdy, když ho někdo 
urazí, ať slovem nebo křivým 
skutkem. Na ně pak vysype 
celý pytel strachu.

A  kolikže má horský duch 
vůbec jmen? Více než prstů 
na jedné ruce. Ribenzall, Lí-
belcoul, Rýbencál, Rýbercoul, 
Rýbrcoul, dobře slyší i na čes-
ké Krakonoš. Radost má, když 
mu říkají Strážce pokladů.  
Tím jménem se pyšní a  vy-
chloubá. 

Takový roztodivný duch, ta-
kový šprýmař, mohl by sloužit 
i v naší pekelné říši, pomyslel 
si Satan, když se k němu zvěs-
ti o  horském duchu, Strážci 
pokladů, donesly. Na dobrých 
skutcích by ubral, jizlivých 
by navršil. A  moc! Bohatství 
jeho hor taky není k zahození. 
Dlouho se nerozmýšlel, přitá-
hl si za dlouhou bradku čerta 
podřimujícího u  jeho nohou 
a cosi mu pekelnou řečí rázně 
přikázal. Čertisko vyskočilo, 
za strašlivého mečení a  ječení 
metalo kozelce až do Sudet, 
až na úpatí Sněžky, až k  sa-
motnému Krakonoši vysoko 
v horách, div si tu předlouhou 
bradku nepřišláplo pravým 
kopytem.

„Koho to sem čerti nesou,“ 
nahlédl horský duch do Ob-
řího dolu hroze příchozímu 
pevnou, hrubě tesanou sukovi-
cí. „Kdopak to ruší Strážce po-
kladů v odpoledním zažívání?“ 
Přehnul se přes strmou hranu 
Sněžky, a  co nevidí. Na klikaté 
stezce přeskakuje z kamene na 
kámen chundelaté čertisko. „Ni-
kdo mě nenese, jdu sám, podí-
vej. Zaječí, zakoulí očima a hbi-
tě šplhá k samému vrcholu.

Kampak se vleče ta umečená 
černá kozí palice s urousanou 
bradou a zahnutýma rohama? 
Vítal ho Krakonoš slovy hrubě 
nepěknými. „Vážený Strážce 
pokladů, ty snad ráčíš žerto-
vat?“ oslovil ho čert tak, jak to 
měl vládce hor rád, a  trochu 
vyčítavě se vtíral: „Jdu za tebou 
s nabídkou a ty mně hrozíš su-
kovicí? Víš, že hrajeme na stej-
nou notu? Líbí se mi žertíky, 
jaké si tropíš z lidí. Můj obchod 
s  takovými legráckami kvete, 
chtěl bych ho trochu rozšířit. 
Nechceš se stát mým společní-
kem? Přišel by sis na šikovný 
peníze. A navíc. Tvůj rudovous 
by se vyjímal i v pekelné říši.“ 
Neobyčejně rychle, aniž by se 
zakoktal, vyklopil čert svůj ná-
vrh. Pak slastně zamečel a oče-
kával Krakonošův vděk.

„O můj vous se neotírej. Nic 
s tebou nechci mít, čerte roha-
tej, chlupatej, ty kozí bradko 
urousaná!“ rozzuřil se Krako-
noš. „Nepotřebuju tvoji almuž-
nu. Mám ve svých horách dost 
drahocenných pokladů. Jistě 
se ti jich i  zachtělo. Rychle 
se seber a zmiz z mých hor!“    
A  jak už byl Krakonoš v  ráži, 

rozbouřil oblohu, spustil li-
javec, kroupy, hromy, blesky, 
v zápětí máchl sukovicí a při-
vodil takový mráz, že čertovi 
div nepřimrzla ta kozí bradka 
ke skále.

To však bylo i na čerta moc. 
„Tak ty takhle, horskej duchu! 
Na ledacos se dovedu po-
vznést, ale na pohanu, hanbu 
a urážky nikdy. Zmlkni už, ty 
starej, ježatej, pajdavej strážce 
hor! I  ty se budeš jednou du-
sit a smažit v mém pekelném 
kotli!“ 

„Cože? Pojď blíž, ty Satanův 
sluho,“ zabrumlal Krakonoš. 
„Když už jsi takhle vpadl bez 
pozvání do mých hor, musíš 
tu na památku taky něco ne-
chat. Taková bradka, na kterou 
seš tak pyšnej, chybí v mé říši. 
A  pajdat odsud budeš ty! Jen 
aby ses vůbec dobelhal zpátky 
do těch svých pekelných děr.“ 
A  už už se po něm natahoval 
sukovicí.

„ Mee e e, meee!“ odskočil 
čert, „má bradka se ti zalíbi-
la? Dlouhá, dlouhá, že? Ale tvá 
nikdy nebude!“ Ze zlobných 
očí sršely červené jiskry zlosti. 

„Pamatuj, že to budu já, kdo si 
z tvejch zrzavejch vlasů a vou-
sů uplete předložku ke svý 
posteli. Znamenitě se bude vy-
jímat v pekelné říši.“ Vědom si 
své síly, sklonil rohy až k zemi 
a  prudce zaútočil na starého 
Krakonoše. Ale ouvej, ve svém 
slepém rozhorlení klopýtl 
o nastavenou Krakonošovu su-
kovici, spadl na zem, smekl se 
a řítil se po břiše i v kotrmel-
cích příkrým svahem do Obří-
ho dolu. Bradku si za strašlivé-
ho řevu strhl o špičatý kámen. 
Sotva se dopajdal k  nejbližší 
pekelné bráně.

Chomáče vousů však zůstaly 
vysoko v  horách. Vítr je brzo 
roznesl po okolí. Ještě dnes 
tam jsou ty čertovy vousy k na-
lezení. S nimi uvízla v horách 
i moc Satanova.

Každým rokem vousy za-
svitnou na horských strá-
ních a  čertovsky lstivě lákají 
návštěvníky: „Pojď, utrhni si 
mě.““ 

Ale pozor! Pověst praví, že 
kdo se jich jen rukou dotkne, 
zaprodá svou duši čertu. Natož 
aby je trhal!

Krakonoš a čert
Stanislav Wajsar / povídka

Rübezahl. Ilustrace Moritz von Schwind.
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Chtěl bych pro začátek po-
děkovat paním učitelkám 
z naší mateřské školy, 
které na konci června i za 
nepříznivé předpovědi 
počasí dorazily s velkou 
skupinou cca čtyřiceti dětí 
na sportovní dopoledne 
s profesionálním sportov-
ním trenérem. 

Myslím, že si to děti součas-
ně s námi moc užily a brzy se 
opět uvidíme. Jak jsem avizo-
val v předchozím čísle, děti do-
staly kartičky s kontaktem na 
Tomáše Horešovského, a  po-
kud máte zájem postrčit svoji 
ratolest směrem ke sportu, ne-
váhejte a přijďte.

Přestávka po červnovém 
turnaji byla velmi krátká, 
necelý měsíc. Obec dokon-
čila oplocení od parkoviště 
s bránou pro možnost vjezdu 
techniky, jak bylo plánováno, 
„s  velkým poděkováním orga-
nizátorovi Lukáši Skalskému“, 
ale vznikl problém s  šikmou 
plochou u plotu pro možnost 
vstupu chodců, který nás už 
v  tomto místě trápí dlouho, 
a  tím pádem jsme ho museli 
do začátku sezony vyřešit.

A  za pomoci brigádníků, 
obce a  našeho Richarda jsme 
konečně vybudovali funkční 
bezbariérový přístup, který 
v  tomto místě chyběl. Opět 
poděkování všem zaintereso-
vaným za pomoc.  

Jak jsem avizoval, přestávka 
nebyla skoro žádná, a  tak se 
z  důvodu dovolených a  tábo-
rů trénovalo skoro nepřetrži-
tě. Soutěže odstartovaly dle 
plánu. Tomáš připravuje naše 
nejmenší na jejich první turna-
je minipřípravek, zatím je to 
formou kroužku, ale s přibýva-
jícím počtem děti a fanoušků-
-rodičů se nebudeme bát opět 
přihlásit soutěž.

Trochu jsme měli obavu 
z přechodu mladších žáků do 
starších. Myslím, že v této ka-
tegorii máme nejmladší tým 
ze soutěže, ale první zápasy 
ukázaly, že mužstvo spojené 
s Lánovem se nemá čeho bát. 
A  v  týmu nemáme jen dobré 
chlapce. Přijďte se podívat.    

Soutěž je rozehrána i  v  do-
spělých kategoriích. Stejně 
jako loni jsme přihlásili dvě 
mužstva: „A  tým“ – Trutnov-
sko, okresní přebor a „B tým“ 
– Trutnovsko, 3. třída 

Letošní ročník je pro obě 

soutěže specifický tím, že jsou 
týmy rozlosovány do dvou 
skupin po osmi a  v podzimní 
části odehrají ve skupině zápa-
sy každý s každým dvě utkání 
doma/venku a  dle umístění 
postoupí do jarní části roční-
ku 2021/2022. První čtyři do 
skupiny souboje o  postup do 
1. B třídy Královéhradeckého 
kraje a  zbylé si zahrají o  čer-
ného Petra na opačné straně 
tabulky. V  tuto chvíli se obě 
mužstva pohybují v úzké špič-

ce čela obou soutěží. Doufám, 
že to budu moci vyzdvihnout 
v dalším příspěvku.

Vše vypadá dobře rozjeto, 
ale to už tady několikrát bylo! 
Opakovaně nás zastavila vládní 
nařízení z důvodu šíření infek-
ce a amatérské soutěže byly již 
dvakrát ukončeny. Proto OFS 
Trutnov vydal aktualizovaná 
hygienicko-protiepidemická 
opatření pro konání amatér-
ských soutěží, které se netýka-
jí pouze hráčů, organizátorů 
a rozhodčích, ale i vás diváků. 
Tato opatření se samozřejmě 
týkají pravidel bezinfekčnos-
ti a  je asi každému jasné, že 
se s  případnou horšící situací 
budou více zpřísňovat a  kon-
trolovat. Buďme proto k  sobě 
velmi ohleduplní, tolerantní 

a pojďme nepřispívat ke zhor-
šení situace. Doufám, že už ke 
zhoršení nedojde a proočková-
ním bude naše společná imu-
nita dostačují a  po několika 
letech nám bude umožněno 
soutěž dohrát.

Na závěr bych chtěl za nás 
všechny poděkovat spon-
zorům, opět zmíním jen ty 
nejhlavnější: obec Rudník, 
AKWEL RUDNIK CZECH RE-
PUBLIC a.s., Dražické závody 
– člen skupiny NIBE, pivovar 
Krakonoš.

Přeji vám krásný a  teplý 
podzim, v  létě jsme se moc 
neohřáli

S pozvánkou do fotbalového 
areálu

Jan Štemberka 
předseda TJ Rudník 

Fotbal
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Po několikaleté zkušenosti 
s nižšími motokrosový-
mi podniky dostal náš 
SMX racing team Rudník 
důvěru uspořádat jeden 
ze závodů seriálu MMČR 
v motokrosu žen a juniorů. 

Tento mistrovský meziná-
rodní závod jsme pořádali v no-
vodobé historii poprvé, a proto 
jsme si dali za úkol, aby se v so-
botu 17. 7. 2021 vše vydařilo 
a mohli jsme se o pořadatelství 
ucházet také v  dalších letech. 
Vzhledem k  tomu, že pořádá-
me závody venku, je velmi dů-
ležité, jaké je před závody a bě-
hem nich počasí, a podle toho 
se odvíjí příprava i  samotné 
závody. Tentokrát počasí vyšlo 
na jedničku, a proto vše ostatní 
bylo pouze v režii našeho týmu 
(spolku) a obětavosti členů, ha-

sičů, činovníků a  všech, kteří 
nám s organizací pomáhali. Vě-
děli jsme, že se závodů zúčastní 
naše motokrosová i  evropská 
špička, a  proto jsme nechtě-
li nic podcenit. Na závody se 
během pátečních a  sobotních 
přejímek přihlásilo 95 čes-
kých a 34 zahraničních jezdců 
z  osmi evropských zemí. Rud-
nický SMX racing team repre-
zentovali mladí začínající jezdci 
Dominik Dytrt a Matyáš Kupec 
ve třídě 85 ccm. Hoši v hodně 
nabité třídě na body nedosáhli, 
ale nasbírali další cenné zku-
šenosti do dalších závodů ve 
své začínající kariéře. Ve všech 
kategoriích bylo na co koukat, 
protože o  napínavé souboje 
opravdu nebyla nouze. Velký 
boj svedla v  kategorii žen ra-
kouská mistryně a vedoucí zá-
vodnice českého mistráku Ele-

na Kapsamer a česká závodnice 
týmu Orion Barbora Laňková, 
která v konečném součtu bodů 
tento napínavý duel zvládla 
a  v  Rudnické rokli byla první 
vítězkou v  historii v  kategorii 
žen. Na třetím místě skončila 
česká závodnice Jana Antošo-
vá, která uhájila stupně vítězů 
před další rakouskou závodnicí 
Sarah Schnelzer. Ve třídě MX2 
zvítězil Petr Rathouský (Orion 
– Racing Team) před druhým 
v  pořadí Adamem Duškem 
(KRTZ motosport) a  stupně 
vítězů doplnil na třetím místě 
maďarský závodník Jakob Kris-
tóf. Pro Rathouského s Duškem 
byl závod v  Rudníku prověr-
kou na závod mistrovství světa 
(MXGP), který se jel následující 
týden v Lokti u Karlových Varů. 
Velmi důležité také je, že se zá-
vody obešly bez vážnějšího zra-

nění a žádný z jezdců neskončil 
v nemocnici, což je pro pořada-
tele a všechny zúčastněné vždy 
ta nejpříjemnější zpráva v hod-
nocení závodu. Dle vyjádře-
ní činovníků a  delegátů AČR 
jsme jako pořadatelé uspěli na 
jedničku, a tím jsme si zajistili 
kandidaturu pro další ročníky 
mistrovských závodů. Tímto 
musím poděkovat všem, kteří 
se podíleli na organizaci a pří-
pravě závodů (SDH Arnultovi-
ce, obec Rudník, SMX racing 
team Rudník), všem divákům 
a sponzorům. 

Všechny výsledky je možné 
najít na: http://www.caso-
meric.cz/vysl.php?&lang=&-
view=3166.

Pavel Šmahel,
SMX Racing team Rudník 

Mezinárodní mistrovství České republiky 
v motokrosu žen a juniorů

Postarala se o to Karla 
Nováková. Letošní start do 
sezony v Českém poháru 
horských kol jí vyšel zna-
menitě. 

Po závodech v  Zadově 
a  Brně byla z  Češek na dru-
hém místě, a  to jí zajistilo 
účast v  reprezentačním týmu 
ČR, který se právě chystal na 

mistrovství Evropy horských 
kol v Pile Valle d’Aosta. Pila je 
alpské lyžařské středisko v ob-
lasti údolí Aosta v severní Itá-
lii. V západní části se nachází 
masiv Mont Blanc (Monte Bi-
anco), 4809 m n. m., nejvyšší 
hora Evropy.

V kategorii U17 (děvčata do 
sedmnácti let) přijelo do Pily 
113 těch nejlepších bikerek 
z  celé Evropy. Děvčata byla 
i  součástí 108 smíšených šta-
fetových týmů. Káje se dařilo 
dobře. Svoji štafetu posunula 
o šestnáct pozic dopředu a její 
štafeta pak skončila na uspo-
kojivém 22. místě. Toto umís-
tění jí zajistilo start v  hlav-
ním závodě z předních pozic. 
Hlavní závod se jí také podařil. 

V  technicky i  fyzicky nároč-
ném závodě v nadmořské výš-
ce 1814 metrů obsadila krásné 
16. místo. Druhá z Češek. Prv-
ní z Češek byla Eliška Hanáko-
vá. Ta obsadila osmé místo. Pro 
tu to však bylo trochu zklamá-
ní. Ta chtěla letos na stupně 
vítězů… Hned po startu jí to-
tiž spadl řetěz a ztrátu se jí už 
nepodařilo dohnat.

Pro Káju Novákovou to bylo 
vyvrcholení její MTB sezony 
2021, kterou oslavila v  dresu 
reprezentace ČR, a  zároveň 
rozlučka s  kategorií kadetek. 
Doufejme, že v    příštím roce, 
v  kategorii juniorek, dosáhne 
podobných úspěchů.

Miroslav Novák

Rudník závodil na mistrovství Evropy MTB XCO!



MATRIKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Údaje byly zpracovány na základě souhlasu jmenovaných osob, 
popř. zákonných zástupců.

NAROZENÍ: Tobiáš Ron, 
Vítáme tě na svět.

ÚMRTÍ: Alenka Růžičková, Ladislav Svoboda,  
Františka Šarounová a  Petra Stránská Housková
Zachovejme tichou vzpomínku.

Zpracovala Kateřina Lukavcová
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Dne 26. 6. 2021 se v penzionu Zámek konalo vítání občánků.
Šťastným rodičům blahopřejeme.

Zleva: Karolína Šprincová, Marie Vitíková

Zleva: Annabella Slováková, Adam Zahradník, Petr Bolkovec, 
Amálie Šárközi, Sabina Stránská

25. 9. Svatováclavské slavnosti Obec Rudník jarmark, atrakce pro děti, koncerty

2. 10. Rudnickej vejšlap - 13. ročník TJ - SKI Rudník tradiční turistický pochod

říjen Drakiáda MŠ a Jana Stuchlíková pouštění draků, opékání buřtů a brambor

30. 10. Halloweenská stezka odvahy obec Rudník večerní procházka lesem plným strašidel a dýní

27-Nov Mikulášská nadílka SDH Arnultovice čertovské odpoledne v kulturním domě Arnultovice

4. 12. Mikulášská nadílka Obec Rudník čertovská taneční besídka pro děti, rozsvícení 
vánočního stromu, sousedské posezení s hudbou 
v párty stanu u OÚ

prosinec Adventní koncert o.s. Domov – pro náš Rudník dle aktuální situace

prosinec Rozsvícení stromečku SDH Javorník vánoční setkání přátel

31.  12. Silvestrovské mazání nebo pochod TJ - SKI Rudník po lyžařských tratích v okolí Rudníka

31.  12. Vítání nového roku U Křížku TJ - SKI Rudník silvestrovské setkání

KALENDÁŘ AKCÍ

vás zve na

v sobotu  
2. října 2021 
v 800–1000 hod. od Domu s pečovatelskou službou v Rudníku

Trasa č.1 / 7km – start od 930 hod.

TRADIČNÍ TRASY

pěší trasa 1 / 7 km
Rudník — Bolkov — hospůdka U Petry Bolkov
(start této trasy pouze od 930–1000 hodin)

pěší trasa 2 / 14 km
Rudník — Hoffmanky
— hospůdka U Petry Bolkov

pěší trasa 3 / 24 km
Rudník — Hoffmanky
— Černá hora / Kiosek u staré lanovky
— hospůdka U Petry Bolkov

cyklotrasa 1 / 26 km
Rudník — Hoffmanky
— Zlatá vyhlídka — Javorník
— hospůdka U Petry Bolkov

cyklotrasa 2 / 44 km
Rudník — Hoffmanky
— Černá hora / Kiosek u staré lanovky
— Modrokamenka — Javorník
— hospůdka U Petry Bolkov

kombinovaná trasa / lze kombinovat
cyklo 12 km / pěší 10 km /cyklo 7km
Rudník — Černá hora
— hospůdka U Petry Bolkov

V cíli pochodu jsou pro děti připraveny soutěže, 
tradičně pro všechny chleba se škvarky a cibulí, 
nebo chleba s marmeládou.  

Pro děti limonáda 
zdarma!

Startovné 20 Kč, děti zdarma. 

Účast na vlastní nebezpečí

Další informace:  
731 030 359 – Přemek Hanč   
608 063 963 – Jana Stuchlíková

Rudnickej vejšlap15. ročník

2021

Akci podpořili:   
Obec Rudník, Hospůdka U Petry

SRDEČNĚ ZVEME


